
 

RR\934378LV.doc  PE498.012v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Sesijas dokuments 
 

A7-0140/2013 

23.4.2013 

***I 
ZIŅOJUMS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas politisko 

partiju un Eiropas politisko fondu statusu un finansēšanu 

(COM(2012)0499 – C7-0288/2012 – 2012/0237(COD)) 

Konstitucionālo jautājumu komiteja 

Referente: Marietta Giannakou 

 



 

PE498.012v03-00 2/66 RR\934378LV.doc 

LV 

 

PR_COD_1amCom 

 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums 

 * Apspriežu procedūra 

 *** Piekrišanas procedūra 

 ***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums) 

 ***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums) 

 ***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums) 

 

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.) 

 

 

 

Grozījumi akta projektā 

Izmaiņas, kas ar Parlamenta grozījumiem izdarītas akta projektā, ir iezīmētas 

treknā slīprakstā. Teksts, kas iezīmēts parastā slīprakstā, tehniskajiem 

dienestiem norāda tās akta projekta daļas, kurās ierosināti labojumi, lai 

sagatavotu galīgo teksta redakciju (piemēram, nepārprotami kļūdainas teksta 

daļas vai to izlaidumi kādā no valodām). Šos ierosinātos labojumus 

apstiprina attiecīgie tehniskie dienesti. 

 

Informācijas bloka, ko ievieto pirms katra grozījuma attiecībā uz spēkā esošu 

aktu, kuru plānots grozīt ar attiecīgo akta projektu, trešajā un ceturtajā rindā 

attiecīgi norāda spēkā esošo aktu un tā atbilstīgo teksta vienību. Daļas, kas 

tiek pārņemtas no tādas spēkā esoša akta teksta vienības, kura netiek grozīta 

ar attiecīgo akta projektu, bet kuru Parlaments nodomājis grozīt, iezīmē 

treknrakstā. Iespējamos šādu teksta daļu svītrojumus apzīmē šādi: […]. 

 

 

 



 

RR\934378LV.doc 3/66 PE498.012v03-00 

 LV 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Lpp. 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ........................... 5 

PASKAIDROJUMS ................................................................................................................. 45 

BUDŽETA KOMITEJAS ATZINUMS .................................................................................. 46 

JURIDISKĀS KOMITEJAS ATZINUMS .............................................................................. 58 

PROCEDŪRA .......................................................................................................................... 66 

 

 

 



 

PE498.012v03-00 4/66 RR\934378LV.doc 

LV 



 

RR\934378LV.doc 5/66 PE498.012v03-00 

 LV 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas politisko partiju 

un Eiropas politisko fondu statusu un finansēšanu 

(COM(2012)0499 – C7-0288/2012 – 2012/0237(COD)) 

(Parastā likumdošanas procedūra, pirmais lasījums) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Parlamentam un Padomei (COM(2012)0499), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 224. pantu, 

saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C7-0288/2012), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu, 

– ņemot vērā Revīzijas palātas 2013. gada 7. februāra atzinumu1, 

– ņemot vērā Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2013. gada 13. februāra atzinumu2, 

– ņemot vērā Reģionu komitejas 2013. gada 31. janvāra atzinumu3, 

– ņemot vērā Parlamenta 2011. gada 6. aprīļa rezolūciju par to, kā piemērot Regulu (EK) 

Nr. 2004/2003 par noteikumiem, kas attiecas uz Eiropas līmeņa politiskajām partijām un 

to finansēšanu4, 

– ņemot vērā Reglamenta 55. pantu, 

– ņemot vērā Konstitucionālo jautājumu komitejas ziņojumu, kā arī Budžeta komitejas un 

Juridiskās komitejas atzinumus (A7-0140/2013), 

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju; 

2. prasa Komisijai priekšlikumu iesniegt vēlreiz, ja tā ir paredzējusi šo priekšlikumu būtiski 

grozīt vai aizstāt ar citu tekstu; 

3. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai, kā arī 

dalībvalstu parlamentiem. 

                                                 
1 OV C 67, 7.3.2013., 1. lpp. 
2 Vēl nav publicēts Oficiālajā Vēstnesī. 
3 OV C 62, 2.3.2013., 77. lpp. 
4 OV C 296 E, 2.10.2012., 46. lpp. 



 

PE498.012v03-00 6/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

1.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (1a) Eiropas Savienības darbībai jābūt 

balstītai uz pārstāvības demokrātijas 

principu, kā noteikts Līguma par Eiropas 

Savienību 10. panta 1. punktā. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

4. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(4) Patiesi starptautiskas Eiropas politiskās 

partijas un ar tām saistītie Eiropas 

politiskie fondi ir ļoti būtiski, lai pilsoņu 

balsis būtu dzirdamas Eiropas līmenī un 

lai pārvarētu plaisu starp politiku valsts 

un Savienības līmenī. 

(4) Patiesi starptautiskas Eiropas politiskās 

partijas un ar tām saistītie Eiropas 

politiskie fondi ir ļoti būtiski, lai 

iedzīvotāju viedokļi izskanētu Eiropas 

līmenī. 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

7.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (7a) Eiropas politiskajām partijām un 

Eiropas politiskajiem fondiem saskaņā ar 

šo regulu būs tiesības, pienākumi un īpaši 

uzdevumi, tāpēc to organizatoriskā 

struktūra būtu jāveido pēc atbilstošiem 

modeļiem. 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

8. apsvērums 



 

RR\934378LV.doc 7/66 PE498.012v03-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(8) Būtu jānosaka procedūras, kas jāievēro 

Eiropas politiskajām partijām un to 

saistītajiem Eiropas politiskajiem fondiem, 

lai iegūtu Eiropas tiesisko statusu saskaņā 

ar šo regulu, turklāt būtu jānosaka arī 

procedūras un kritērijus, kas jāievēro, 

pieņemot lēmumu par šāda Eiropas tiesiskā 

statusa piešķiršanu. Ir jānosaka arī 

procedūras gadījumiem, kad Eiropas 

politiskai partijai vai Eiropas politiskajam 

fondam var atņemt tā Eiropas tiesisko 

statusu, vai kad tas var zaudēt šo statusu 

vai atteikties no tā. 

(8) Būtu jānosaka procedūras, kas jāievēro 

Eiropas politiskajām partijām un ar tām 

saistītajiem Eiropas politiskajiem fondiem, 

lai iegūtu Eiropas tiesisko statusu saskaņā 

ar šo regulu, turklāt būtu jānosaka arī 

procedūras un kritēriji, kas jāievēro, 

pieņemot lēmumu par šāda Eiropas tiesiskā 

statusa piešķiršanu. Ir jānosaka arī 

objektīvas un pārredzamas procedūras 

gadījumiem, kad Eiropas politiskajai 

partijai vai Eiropas politiskajam fondam 

var atņemt tā Eiropas tiesisko statusu, vai 

kad tas var zaudēt šo statusu vai atteikties 

no tā. 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

9. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(9) Eiropas politiskajām partijām un 

Eiropas politiskajiem fondiem būtu 

jāpiemēro šajā regulā ietvertās 

materiāltiesiskās normas un dalībvalstu 

valsts tiesību akti, jo īpaši tās dalībvalsts 

tiesību akti, kurā ir to mītne, un nolūkos, 

kuros tām ir jānorāda attiecīga juridiskā 

forma, kurai ir jāatbilst juridiskajai 

formai, ko atzīst attiecīgās dalībvalsts 

tiesiskā kārtība. 

(9) Eiropas politiskajām partijām un 

Eiropas politiskajiem fondiem būtu 

jāpiemēro šajā regulā ietvertās 

materiāltiesiskās normas un — jautājumos, 

ko šī regula nereglamentē vai reglamentē 

tikai daļēji, — dalībvalstu tiesību akti, jo 

īpaši tās dalībvalsts tiesību akti, kurā ir to 

mītne. 

 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

13. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(13) Lai palielinātu Eiropas politisko 

partiju finansēšanas pārredzamību un lai 

novērstu finansēšanas noteikumu 

(13) Lai palielinātu Eiropas politisko 

partiju atzīšanas un finansēšanas 

pārredzamību un lai novērstu finansēšanas 



 

PE498.012v03-00 8/66 RR\934378LV.doc 

LV 

iespējamu ļaunprātīgu izmantošanu, 

Eiropas Parlamenta deputāts finansējuma 

saņemšanas nolūkos būtu jāuzskata tikai 

par vienas Eiropas politiskās partijas 

deputātu, turklāt tai attiecīgā gadījumā 

jābūt tai partijai, ar kuru viņa valsts vai 

reģiona politiskā partija ir saistīta 

pieteikumu iesniegšanas pēdējā dienā. 

noteikumu iespējamu ļaunprātīgu 

izmantošanu, Eiropas Parlamenta deputāts 

finansējuma saņemšanas nolūkos būtu 

jāuzskata tikai par vienas Eiropas politiskās 

partijas biedru, turklāt tai attiecīgā 

gadījumā jābūt tai partijai, ar kuru viņa 

valsts vai reģiona politiskā partija ir saistīta 

pieteikumu iesniegšanas pēdējā dienā. 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

15.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (15a) Piederība kādai no Eiropas 

politiskajām partijām un brīvprātīga 

dalība tās politiskajās darbībās nebūtu 

jāuzskata par ziedojumu natūrā vai cita 

veida materiālu ieguldījumu, bet gan par 

brīvprātīgu veltījumu. 

 

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

17. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(17) Eiropas politiskajām partijām 

vajadzētu būt spējīgām finansēt kampaņas, 

ko rīko saistībā ar Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām, taču partiju un kandidātu 

finansēšanas nosacījumus un 

ierobežojumus attiecībā uz vēlēšanu 

izdevumiem šādās vēlēšanās būtu jāregulē 

noteikumiem, kādus piemēro katrā 

dalībvalstī. Lai palīdzētu celt Savienības 

pilsoņu Eiropas politisko apziņu un 

veicinātu Eiropas vēlēšanu procesa 

pārskatāmību, Eiropas politiskās partijas 

būtu jāmudina informēt pilsoņus Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu laikā par savu saikni 

(17) Eiropas politiskajām partijām 

vajadzētu būt spējīgām finansēt savas 

kampaņas, ko tās rīko saistībā ar Eiropas 

Parlamenta vēlēšanām, taču partiju un 

kandidātu finansēšanas nosacījumus un 

ierobežojumus attiecībā uz vēlēšanu 

izdevumiem šādās vēlēšanās būtu jāregulē 

noteikumiem, kādus piemēro katrā 

dalībvalstī. Lai palīdzētu celt Savienības 

pilsoņu Eiropas politisko apziņu un 

veicinātu Eiropas vēlēšanu procesa 

pārskatāmību, Eiropas politiskās partijas 

būtu jāmudina informēt pilsoņus Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu laikā par savu saikni 



 

RR\934378LV.doc 9/66 PE498.012v03-00 

 LV 

ar saistītajām valstu politiskajām partijām 

un kandidātiem. 

ar saistītajām valstu politiskajām partijām 

un kandidātiem. 

 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

17.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (17a) Eiropas politiskajām partijām 

vajadzētu būt iespējai finansēt vienā vai 

vairākās dalībvalstīs rīkotas kampaņas, 

kas saistītas ar tautas nobalsošanu par 

jautājumiem, kuri tieši attiecas uz Eiropas 

Savienību. 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

18. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(18) Eiropas politiskās partijas nedrīkst 

tieši vai netieši finansēt citas politiskās 

partijas, un jo īpaši valstu partijas vai 

kandidātus. Eiropas politiskie fondi 

nedrīkstētu tieši vai netieši finansēt Eiropas 

vai valsts līmeņa politiskās partijas vai 

kandidātus. Turklāt Eiropas politiskās 

partijas un ar tām saistītie Eiropas 

politiskie fondi nedrīkstētu finansēt valstīs 

notiekošās tautas nobalsošanas kampaņas. 

Šie principi atspoguļo Deklarāciju Nr. 11 

par Eiropas Kopienas dibināšanas līguma 

191. pantu, kas pievienota Nicas līguma 

nobeiguma aktam. 

(18) Eiropas politiskās partijas nedrīkstētu 

tieši vai netieši finansēt citas politiskās 

partijas, un jo īpaši valstu partijas vai 

kandidātus. Eiropas politiskie fondi 

nedrīkstētu tieši vai netieši finansēt Eiropas 

vai valsts līmeņa politiskās partijas vai 

kandidātus. Turklāt Eiropas politiskās 

partijas un ar tām saistītie Eiropas 

politiskie fondi nedrīkstētu finansēt valstīs, 

reģionos vai vietējā mērogā rīkotas 

kampaņas, kas saistītas ar tautas 

nobalsošanu jautājumos, kuri neattiecas 

uz Eiropas Savienību. 

 

 



 

PE498.012v03-00 10/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

27. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(27) Sniedzot tehnisko palīdzību, ko 

Eiropas Parlaments piešķir Eiropas 

politiskajām partijām, būtu jāievēro 

vienlīdzīgas attieksmes princips, un tā 

jāsniedz pret faktūrrēķinu un samaksu, un 

par to sniedz regulāru publisku ziņojumu. 

(27) Sniedzot tehnisko palīdzību, ko 

Eiropas Savienības iestādes piešķir 

Eiropas politiskajām partijām, būtu 

jāievēro vienlīdzīgas attieksmes princips, 

un tā jāsniedz pret faktūrrēķinu un 

samaksu, un attiecīgajai iestādei par to 

būtu regulāri jāsniedz publisks ziņojums. 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

28. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(28) Šīs regulas piemērošanas galvenie 

aspekti būtu jāatspoguļo īpašā tīmekļa 

vietnē un jāanalizē Eiropas Parlamenta 

ikgadējā ziņojumā, kas būtu jāpublicē. 

(28) Šīs regulas piemērošanas galvenie 

aspekti būtu jāatspoguļo īpašā tīmekļa 

vietnē un jāanalizē Eiropas Parlamenta 

ikgadējā ziņojumā, kas būtu jāpublicē gan 

kā iespieddarbs, gan tiešsaistē. 

 

Grozījums Nr.  13 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 1. punkts – 1. apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(1) „politiskā partija” ir pilsoņu apvienība, 

kas tiecas īstenot politiskus mērķus, 

(1) „politiskā partija” ir pilsoņu apvienība, 

kas tiecas īstenot politiskus mērķus un ir 

atzīta vai izveidota saskaņā ar vismaz 

vienas dalībvalsts tiesisko kārtību, 

Pamatojums 

Šādi tiek nodrošināts, ka, izvērtējot partiju atbilstību reģistrācijas nosacījumiem, varēs ņemt 

vērā tikai juridiskajām prasībām atbilstošas partijas — arī attiecībā uz to iekšējo 

demokrātisko kārtību. Šis formulējums sakrīt ar patlaban spēkā esošās regulas tekstu 

(2. panta 1. punkts). 



 

RR\934378LV.doc 11/66 PE498.012v03-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  14 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(3) „Eiropas politiskā partija” ir „politiskā 

apvienība”, kas tiecas īstenot politiskus 

mērķus un ko ir reģistrējis Eiropas 

Parlaments saskaņā ar nosacījumiem un 

procedūrām, kas noteiktas šajā regulā, 

(3) „Eiropas politiskā partija” ir politiskā 

apvienība, kas tiecas īstenot politiskus 

mērķus, jo īpaši rīkojot kampaņas par 

balsu piesaistīšanu un deputātu vietu 

iegūšanu Eiropas Parlamenta vēlēšanās, 

un ko ir reģistrējis Eiropas Parlaments 

saskaņā ar nosacījumiem un procedūrām, 

kas noteiktas šajā regulā; 

Grozījums Nr.  15 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 3.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (3a) „piederīgā partija” ir politiskā 

partija, kas ir piederīga kādai Eiropas 

politiskajai partijai; 

 

Grozījums Nr.  16 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 3.b punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (3b) „individuāli biedri” ir fiziskas 

personas, kas nepastarpinātā veidā ir 

kādas Eiropas politiskās partijas biedri, ja 

partijas statūti to pieļauj; 

 

 



 

PE498.012v03-00 12/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  17 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(5) „reģionālais parlaments” vai „reģionālā 

asambleja” ir struktūra, kuras locekļiem ir 

reģionālas vēlētas varas pilnvaras vai arī 

kuri ir politiski atbildīgi kādas vēlētas 

asamblejas priekšā; 

(5) „reģionālais parlaments” vai „reģionālā 

asambleja” ir struktūra, kurai saskaņā ar 

dalībvalsts tiesību aktiem ir likumdošanas 

pilnvaras un par kuras esamību un 

pilnvarām attiecīgā dalībvalsts ir 

paziņojusi Eiropas Parlamentam; 

Grozījums Nr.  18 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 6. punkts – 18. zemsvītras piezīme 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

18. Šā priekšlikuma pieņemšanas dienā 

kolēģija pieņems arī Komisijas darba 

dokumentu par priekšlikumu grozīt 

Finanšu regulu, ieviešot jaunu sadaļu par 

Eiropas politisko partiju finansēšanu, 

izmantojot iemaksas. „Iemaksu” ieviešana 

attiecībā uz Eiropas politiskajām partijām 

tiks apstiprināta pēc tam, kad minēto 

priekšlikumu būs pieņēmuši likumdevēji. 

18. Šā regulas priekšlikuma pieņemšanas 

dienā Komisija pieņēma arī darba 

dokumentu par priekšlikumu grozīt 

Finanšu regulu, ieviešot jaunu sadaļu par 

Eiropas politisko partiju finansēšanu, 

izmantojot iemaksas. „Iemaksu” ieviešana 

attiecībā uz Eiropas politiskajām partijām 

tiks apstiprināta pēc tam, kad Eiropas 

Parlaments un Padome būs pieņēmuši 

minēto Finanšu regulas grozījumu, 

nodrošinot abās regulās iekļauto 

definīciju ilgstošu saskaņotību un 

skaidrību. 

Pamatojums 

Šis precizējums ir nepieciešams, lai nodrošinātu, ka pietiekami tiek ņemta vērā saikne starp 

abiem priekšlikumiem. 

 



 

RR\934378LV.doc 13/66 PE498.012v03-00 

 LV 

Grozījums Nr.  19 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 7. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(7) „ziedojums” ir skaidras naudas 

veltījumi un citi ziedojumi natūrā (preces 

vai pakalpojumi), kas rada ekonomisku 

labumu attiecīgajai Eiropas politiskajai 

partijai vai Eiropas politiskajam fondam. 

(7) „ziedojums” ir maksājums vai citāda 

veida labums (preces vai pakalpojumi), kas 

rada ekonomisku vai finansiālu labumu 

attiecīgajai Eiropas politiskajai partijai vai 

Eiropas politiskajam fondam, izņemot 

ieguldījumus kopīgu pasākumu rīkošanā. 

 

Grozījums Nr.  20 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 1.a daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Divu mēnešu laikā pēc šīs regulas 

stāšanās spēkā, kā arī divu mēnešu laikā 

pēc jebkādām turpmākām izmaiņām 

dalībvalstu tiesiskajā kārtībā dalībvalstis 

paziņo Eiropas Parlamentam par saviem 

reģionālajiem parlamentiem un 

reģionālajām asamblejām šā panta 

pirmās daļas 5. punkta izpratnē. 

 

Grozījums Nr.  21 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Politiskā apvienība, kā noteikts 2. panta 

2. punktā, ir tiesīga iesniegt pieteikumu, lai 

kā Eiropas politiskā partija reģistrētu savus 

statūtus Eiropas Parlamentā, ievērojot 

šādus nosacījumus: 

1. Politiskā apvienība, kā noteikts 2. panta 

2. punktā, kura ievēro Līguma par 

Eiropas Savienību 2. pantā minētās 

Eiropas Savienības pamatvērtības, ir 

tiesīga iesniegt pieteikumu, lai kā Eiropas 

politiskā partija reģistrētu savus statūtus 

Eiropas Parlamentā, ievērojot šādus 

nosacījumus: 



 

PE498.012v03-00 14/66 RR\934378LV.doc 

LV 

a) tās mītne atrodas kādā dalībvalstī, a) tās mītne atrodas kādā dalībvalstī; 

b) tā ir pārstāvēta ar Eiropas Parlamenta 

locekļiem vismaz vienā ceturtdaļā 

dalībvalstu vai valstu parlamentos, vai 

reģionālajos parlamentos vai reģionālajās 

asamblejās, vai 

b) tā vai tai piederīgās valstī atzītās 

partijas ir pārstāvēta/-s vismaz vienā 

ceturtdaļā dalībvalstu ar Eiropas 

Parlamenta locekļiem vai valstu 

parlamentu locekļiem, vai reģionālo 

parlamentu vai asambleju locekļiem, vai 

tā vismaz vienā ceturtdaļā dalībvalstu 

pēdējās Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir 

saņēmusi vismaz trīs procentus vēlētāju 

balsu katrā no šīm dalībvalstīm; 

tā vismaz vienā ceturtdaļā dalībvalstu 

pēdējās valsts mēroga vēlēšanās vai 

Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir saņēmusi 

vismaz trīs procentus vēlētāju balsu katrā 

no šīm dalībvalstīm; 

c) tā ievēro, jo īpaši savā programmā un 

savā, kā arī tās locekļu darbībā, vērtības, 

kuras ir Eiropas Savienības pamatā, proti, 

respektē cilvēka cieņu, brīvību, 

demokrātiju, vienlīdzību, tiesiskumu un 

cilvēktiesības, tostarp minoritāšu tiesības, 

c) tā ievēro vērtības, kuras ir Eiropas 

Savienības pamatā, proti, respektē cilvēka 

cieņu, brīvību, demokrātiju, vienlīdzību, 

tiesiskumu un cilvēktiesības, tostarp 

minoritāšu tiesības; 

d) tā piedalījusies Eiropas Parlamenta 

vēlēšanās vai publiski ir izteikusi nolūku 

piedalīties nākamajās Eiropas Parlamenta 

vēlēšanās; 

d) tā vai tai piederīgās partijas ir 

piedalījušās Eiropas Parlamenta vēlēšanās 

vai publiski ir izteikušas nolūku piedalīties 

nākamajās Eiropas Parlamenta vēlēšanās; 

e) tās mērķis nav gūt peļņu. e) tās mērķis nav gūt peļņu; 

 ea) tās statūtos ir iekļauti 4. panta 

1. punktā paredzētie noteikumi. 

Grozījums Nr.  22 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Politiskais fonds ir tiesīgs iesniegt 

pieteikumu, lai kā Eiropas politiskais fonds 

reģistrētu savus statūtus Eiropas 

Parlamentā, ievērojot šādus nosacījumus: 

2. Politiskais fonds, kurš ievēro Līguma 

par Eiropas Savienību 2. pantā minētās 

Eiropas Savienības pamatvērtības, ir 

tiesīgs iesniegt pieteikumu, lai kā Eiropas 

politiskais fonds reģistrētu savus statūtus 

Eiropas Parlamentā, ievērojot šādus 

nosacījumus: 

a) tam jābūt saistītam ar kādu no Eiropas 

politiskajām partijām, kas atzīta saskaņā ar 

nosacījumiem un procedūrām, kas 

noteiktas šajā regulā, un to apliecina šīs 

a) tam jābūt formāli saistītam ar kādu no 

Eiropas politiskajām partijām, kura atzīta 

saskaņā ar nosacījumiem un procedūrām, 

kuras noteiktas šajā regulā, un to apliecina 



 

RR\934378LV.doc 15/66 PE498.012v03-00 

 LV 

partijas reģistrētie statūti, šīs partijas reģistrētie statūti; 

b) tā mītne atrodas kādā dalībvalstī, b) tā mītne atrodas kādā dalībvalstī; 

c) tam, jo īpaši savā programmā un 

darbībās, jāievēro vērtības, kas ir Eiropas 

Savienības pamatā, proti, jārespektē 

cilvēka cieņa, brīvība, demokrātija, 

vienlīdzība, tiesiskums un cilvēktiesības, 

tostarp minoritāšu tiesības, 

c) tam jāievēro vērtības, kas ir Eiropas 

Savienības pamatā, proti, jārespektē 

cilvēka cieņa, brīvība, demokrātija, 

vienlīdzība, tiesiskums un cilvēktiesības, 

tostarp minoritāšu tiesības; 

d) tā mērķi papildina tās Eiropas politiskās 

partijas mērķus, ar kuru tas formāli ir 

saistīts, 

d) tā mērķi papildina tās Eiropas politiskās 

partijas mērķus, ar kuru tas formāli ir 

saistīts; 

e) tā vadības struktūra sastāv no 

dalībniekiem, kas pārstāv vismaz vienu 

ceturtdaļu no dalībvalstīm, 

e) tā vadības institūcijas locekļi pārstāv 

vismaz vienu ceturtdaļu no dalībvalstīm; 

f) tā mērķis nav gūt peļņu. f) tā mērķis nav gūt peļņu; 

 fa) tā statūtos ir iekļauti 5. pantā 

paredzētie noteikumi. 

Grozījums Nr.  23 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 2.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 2.a Eiropas Parlamenta deputātu, valsts 

parlamenta deputātu, reģionālā 

parlamenta deputātu vai reģionālās 

asamblejas deputātu uzskata tikai par 

vienas Eiropas politiskās partijas 

biedru — tā attiecīgā gadījumā ir partija, 

kam ir piederīga valsts politiskā partija 

vai reģionālā politiskā partija, kuras 

biedrs ir minētais deputāts. 

 

Grozījums Nr.  24 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 2.b punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 2.b Pārbaudot, vai Eiropas politiskā 

partija atbilst 1. punkta c) apakšpunktā 



 

PE498.012v03-00 16/66 RR\934378LV.doc 

LV 

minētajam nosacījumam un Eiropas 

politiskais fonds — 2. punkta 

c) apakšpunktā minētajam nosacījumam, 

īpaši stingri jāievēro objektivitātes un 

neitralitātes principi, lai maksimāli 

aizsargātu plurālismu. 

 

Grozījums Nr.  25 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) partijas nosaukums, kam skaidri 

jāatšķiras, arī tā saīsinātajā formā, no 

jebkuras esošas Eiropas politiskās partijas 

nosaukuma, 

a) partijas nosaukums, kas skaidri atšķiras, 

arī saīsinātajā formā, no jebkuras esošas 

Eiropas politiskās partijas nosaukuma, un 

partijas emblēma vai logotips, 

 

Grozījums Nr.  26 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(c) partijas juridiskā forma, kāda atzīta 

tās dalībvalsts tiesiskajā regulējumā, kurā 

atrodas tās mītne, 

svītrots 

Pamatojums 

The legal construction as proposed by the Commission means that, before a "political 

alliance" can apply for being registered in order to obtain legal personality under Union-law, 

it must already have and maintain a legal personality under the law of one Member State. It 

must also have and maintain its seat in the same Member State (see Article 3 (1) (a), Article 4 

(1) (c), Article 10 (2) and Article 11 (4). The legal personality under Union law has to be seen 

therefore as merely complementing and "over-arching" a pre-existing legal personality based 

on the law of one Member State. This was not the intention of the promoters of a statute for 

the European political parties as formulated by Parliament in its resolution of 6 April 2011: " 

... is convinced that authentic legal status for the European political parties and a legal 

personality of their own, based directly on the law of the European Union, will enable the 

European political parties and their foundations to act as representative agents of the 

European public interest." (paragraph 8). Besides being politically inopportune such a 

"double legal personality" is not necessary either. 

 



 

RR\934378LV.doc 17/66 PE498.012v03-00 

 LV 

Grozījums Nr.  27 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1. punkts – i apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

i) struktūrvienības vai fiziskas personas, 

kurām katrā attiecīgajā dalībvalstī ir 

pilnvaras juridiski pārstāvēt fondu, jo īpaši 

lai varētu iegādāties vai atsavināt kustamu 

un nekustamu īpašumu un būt par pusi 

tiesvedībā, 

i) struktūrvienības vai amatpersonas, 

kurām katrā attiecīgajā dalībvalstī ir 

pilnvaras juridiski pārstāvēt partiju, jo 

īpaši lai varētu iegādāties vai atsavināt 

kustamu un nekustamu īpašumu un būt par 

pusi tiesvedībā, 

 

Grozījums Nr.  28 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1. punkts – j apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

j) juridiskās vienības kā atzītas Eiropas 

politiskās partijas likvidēšana. 

j) procedūra, kādā juridisko vienību 

likvidē kā atzītu Eiropas politisko partiju, 

tostarp arī nepieciešamās īstenošanas 

metodes. 

 

Grozījums Nr.  29 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 2. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) partijas locekļu uzņemšana, izstāšanās 

no partijas un izslēgšana no tās, pievienojot 

locekļu sarakstu, 

a) piederīgo partiju un attiecīgā gadījumā 

individuālu biedru uzņemšana Eiropas 

politiskajā partijā, izstāšanās no Eiropas 

politiskās partijas un izslēgšana no tās; 

 



 

PE498.012v03-00 18/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  30 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 2. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) tiesības un pienākumi saistībā ar visa 

veida dalību partijā, tostarp noteikumus, 

kas nodrošina visu locekļu pārstāvības 

tiesības neatkarīgi no tā, vai tās ir fiziskas 

vai juridiskas personas, kā arī attiecīgās 

balsošanas tiesības, 

b) tiesības un pienākumi saistībā ar visa 

veida dalību partijā, tostarp noteikumi, kas 

nodrošina visu biedru pārstāvības tiesības, 

kā arī attiecīgās balsošanas tiesības; 

 

Grozījums Nr.  31 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 2. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

d) visu vadības struktūrvienību 

demokrātiskas vēlēšanas un demokrātisku 

lēmumu pieņemšanas procesu, norādot 

katras struktūrvienības pilnvaras, 

pienākumus un sastāvu, ietverot amatā 

iecelšanas un atbrīvošanas no amata 

kārtību un skaidrus un pārredzamus 

kritērijus kandidātu atlasei un amatpersonu 

ievēlēšanai, kuru pilnvarām jābūt 

ierobežotām laikā, taču tās var būt 

atjaunojamas, 

d) visu pārējo vadības institūciju 

demokrātiskas vēlēšanas un demokrātisks 

lēmumu pieņemšanas process, norādot 

katras institūcijas pilnvaras, pienākumus 

un sastāvu un ietverot kārtību, kādā 

ieceļami amatā un atbrīvojami no amata 

tās locekļi, un skaidrus un pārredzamus 

kritērijus kandidātu atlasei, kuras pamatā 

jābūt demokrātiskai procedūrai, un 

amatpersonu ievēlēšanai, kuru pilnvarām 

jābūt ierobežotām laikā, taču tās var būt 

atjaunojamas; 

 

Grozījums Nr.  32 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 2. punkts – da apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 da) partijas atbalstītā Eiropas Komisijas 

priekšsēdētāja amata kandidāta, kā arī 

jebkuras citas Savienības līmeņa 

politiskas amatpersonas demokrātiska 

izraudzīšanās; 



 

RR\934378LV.doc 19/66 PE498.012v03-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  33 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 2. punkts – ea apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 ea) demokrātiskie standarti, kas 

piederīgajām partijām jāievēro partijas 

iekšējās demokrātijas nodrošināšanas 

nolūkā visos politiskajos līmeņos, it 

sevišķi sastādot kandidātu sarakstus 

vēlēšanām; 

 

Grozījums Nr.  34 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 2. punkts – ga apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 ga) dzimumu līdzsvara sekmēšana partijas 

kopsapulcē, vadības institūcijās, kā arī 

sastādot kandidātu sarakstus vēlēšanām; 

 

Grozījums Nr.  35 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 1. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

c) fonda juridiskā forma, kāda atzīta tās 

dalībvalsts tiesiskajā regulējumā, kurā 

atrodas tā mītne, 

svītrots 

 



 

PE498.012v03-00 20/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  36 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 1. punkts – g apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

g) fonda struktūrvienību saraksts, norādot 

katras struktūrvienības pilnvaras, 

pienākumus un sastāvu, kā arī tās locekļu 

un vadītāju amatā iecelšanas un 

atbrīvošanas no amata kārtību, 

g) fonda institūciju pilnvaras un 

demokrātiskas lēmumu pieņemšanas 

procedūras, un minēto institūciju sastāvs; 

 

Grozījums Nr.  37 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 1. punkts – ga apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 ga) noteikumi par fonda institūciju 

locekļu iecelšanu amatā aizklātā 

balsošanā un par atkārtotu ievēlēšanu un 

atbrīvošanu no amata; 

 

Grozījums Nr.  38 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 1. punkts – gb apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 gb) pārējie Eiropas politiskā fonda 

iekšējie noteikumi attiecībā uz lēmumu 

pieņemšanu, vēlēšanu kārtību, kvorumu 

un grozījumu izdarīšanu statūtos; 

 

Grozījums Nr.  39 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 1. punkts – j apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

j) procedūra grozījumu izdarīšanai svītrots 



 

RR\934378LV.doc 21/66 PE498.012v03-00 

 LV 

statūtos; 

Pamatojums 

Sk. 5. panta grozījumu — gb) apakšpunkts (jauns). 

 

Grozījums Nr.  40 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Eiropas Parlaments izveido reģistru 

(turpmāk „reģistrs”) Eiropas politisko 

partiju un Eiropas politisko fondu 

reģistrēšanai. 

1. Eiropas Parlaments izveido reģistru 

(turpmāk „reģistrs”) Eiropas politisko 

partiju un Eiropas politisko fondu 

reģistrēšanai. Šis politisko partiju un 

fondu reģistrs ir pieejams tiešsaistē. 

Grozījums Nr.  41 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 3.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 3.a Eiropas Parlaments publicē visus 

dokumentus, ko politiskās apvienības un 

fondi tam iesniegušas kā daļu no 

pieteikuma. 

 

Grozījums Nr.  42 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Politiskais fonds var reģistrēt savus 

statūtus reģistrā tikai ar tās Eiropas 

politiskās partijas starpniecību, ar kuru tas 

ir saistīts. 

4. Eiropas politiskais fonds var reģistrēt 

savus statūtus reģistrā tikai ar tās Eiropas 

politiskās partijas starpniecību, ar kuru tas 

ir formāli saistīts. 

 



 

PE498.012v03-00 22/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  43 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. Trīs mēnešu laikā pēc reģistrācijas 

pieteikuma saņemšanas Eiropas Parlaments 

pieņem lēmumu, kuru tas publicē Eiropas 

Savienības Oficiālajā Vēstnesī kopā ar 

partijas vai fonda statūtiem vai, ja 

pieteikums nav apstiprināts, – kopā ar 

noraidīšanas iemesliem. 

5. Trīs mēnešu laikā pēc reģistrācijas 

pieteikuma saņemšanas Eiropas Parlaments 

reģistrē Eiropas politisko partiju vai 

Eiropas politisko fondu reģistrā un 

publicē tās/tā statūtus Eiropas Savienības 

Oficiālajā Vēstnesī, izņemot gadījumus, ja 

Parlaments konstatē, ka attiecīgi nav 

izpildīts kāds no 3. panta 1. punkta a)–

ea) apakšpunktā minētajiem 

nosacījumiem vai 3. panta 2. punkta a)–

fa) apakšpunktā minētajiem 

nosacījumiem. Šādā gadījumā pieteikuma 

iesniedzēju nekavējoties informē par 

iemesliem. 

 

Grozījums Nr.  44 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 7. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts  

7. Eiropas politiskās partijas dalībnieku 

precizētu sarakstu, kas pievienots partijas 

statūtiem saskaņā ar 4. panta 2. punktu, 

nosūta Eiropas Parlamentam reizi gadā, bet 

ne vēlāk kā četras nedēļas pēc izmaiņām, 

kas varētu būt par iemeslu tam, ka Eiropas 

politiskā partija vairs neatbilst 3. panta 

1. punkta b) apakšpunkta prasībām. 

7. Eiropas politiskajai partijai piederīgo 

partiju precizētu sarakstu, kā arī ziņas par 

Eiropas politiskās partijas individuālo 

biedru skaitu, ja tādi ir, nosūta Eiropas 

Parlamentam reizi gadā, bet ne vēlāk kā 

četras nedēļas pēc izmaiņām, kas varētu 

būt par iemeslu tam, ka Eiropas politiskā 

partija vairs neatbilst 3. panta 1. punkta 

b) apakšpunkta prasībām. 

 



 

RR\934378LV.doc 23/66 PE498.012v03-00 

 LV 

Grozījums Nr.  45 

Regulas priekšlikums 

7. pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Eiropas Parlaments katru gadu 

pārbauda, vai Eiropas politiskās partijas un 

Eiropas politiskie fondi joprojām atbilst 

nosacījumiem un prasībām, kas noteiktas 

3., 4. un 5. pantā. 

1. Neskarot šā panta 2. punktā noteikto 

procedūru, Eiropas Parlaments regulāri 

pārbauda, vai Eiropas politiskās partijas un 

Eiropas politiskie fondi joprojām atbilst 

3. pantā izklāstītajiem nosacījumiem un 

prasībām. 

Attiecīgā gadījumā šajā punktā minētās 

ikgadējās pārbaudes grafiku saskaņo ar 

pieteikšanās procedūru finansējumam, 

kas izklāstīta 13. pantā, lai 

nepieciešamības gadījumā reģistrs un 

kredītrīkotājs varētu koordinēt 

informāciju un apmainīties ar to. 

 

2. Kad vien to pieprasa viena ceturtdaļa 

deputātu, kas pārstāv vismaz trīs Eiropas 

Parlamenta politiskās grupas, Eiropas 

Parlaments pieņem lēmumu ar parlamenta 

locekļu balsu vairākumu par to, vai 

joprojām ir izpildīts 3. panta 1. punkta 

c) apakšpunktā minētais nosacījums 

attiecībā uz Eiropas politisko partiju un 

3. panta 2. punkta c) apakšpunktā 

minētais nosacījums attiecībā uz Eiropas 

politisko fondu. 

2. Kad vien to pieprasa viena ceturtdaļa 

deputātu, kas pārstāv vismaz trīs Eiropas 

Parlamenta politiskās grupas, vai Komisija, 

vai Padome, Eiropas Parlaments lemj par 

to, vai Eiropas politiskā partija vai 

Eiropas politiskais fonds joprojām ievēro 

Līguma par Eiropas Savienību 2. pantā 

minētās vērtības, uz kurām balstīta 

Eiropas Savienība. 

Pirms lēmuma pieņemšanas Eiropas 

Parlaments uzklausa attiecīgās Eiropas 

politiskās partijas vai attiecīgā Eiropas 

politiskā fonda pārstāvjus un lūdz 

neatkarīgu ievērojamu personu komiteju 

sniegt atzinumu par šo jautājumu 

pieņemamā termiņā. 

Pirms lēmuma pieņemšanas Eiropas 

Parlaments uzklausa attiecīgās Eiropas 

politiskās partijas vai attiecīgā Eiropas 

politiskā fonda pārstāvjus un lūdz 

neatkarīgu ievērojamu personu komiteju 

sniegt atzinumu par šo jautājumu 

pieņemamā termiņā. Komitejas atzinumu 

publicē. Eiropas Parlaments pieņem 

lēmumu viena mēneša laikā. 

Komitejā ir trīs locekļi, no kuriem Eiropas 

Parlaments, Padome un Komisija katrs 

ieceļ vienu sešu mēnešu laikā pēc tam, kad 

ir beigusies Eiropas Parlamenta pirmā 

sesija pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām. 

Komitejas sekretariātu un finansējumu 

Komitejā ir trīs locekļi, no kuriem Eiropas 

Parlaments, Padome un Komisija katrs 

ieceļ vienu locekli sešu mēnešu laikā pēc 

tam, kad ir beigusies Eiropas Parlamenta 

pirmā sesija pēc Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām. Komitejas sekretariātu un 



 

PE498.012v03-00 24/66 RR\934378LV.doc 

LV 

nodrošina Eiropas Parlaments. finansējumu nodrošina Eiropas Parlaments. 

3. Jebkura fiziska vai juridiska persona 

jebkurā laikā var iesniegt pamatotu 

lūgumu Eiropas Parlamentam pārbaudīt, 

vai joprojām ir izpildīti viens vai vairāki 

nosacījumi un prasības, kas minētas 

1. punktā. To, vai Eiropas politiskā 

partija, tostarp tās locekļi, vai Eiropas 

politiskais fonds ir pārkāpis vērtības, kas 

ir Eiropas Savienības pamatā, var 

konstatēt tikai saskaņā ar 2. punktu.  

 

4. Ja Eiropas Parlaments uzskata, ka kāds 

no 1. punktā minētajiem nosacījumiem vai 

prasībām vairs nav izpildīts, piemēro 

11. panta vai 22. panta vai abu šo pantu 

noteikumus, pilnībā ievērojot 23. panta 

noteikumus. 

4. Ja Eiropas Parlaments konstatē, ka kāds 

no 1. punktā minētajiem nosacījumiem vai 

prasībām vairs nav izpildīts, piemēro 

11. panta vai 22. panta vai abu šo pantu 

noteikumus, pilnībā ievērojot 23. panta 

noteikumus. 

 4.a Ja Eiropas Parlaments konstatē, ka 

kāda Eiropas politiskā partija vairs 

neizpilda nosacījumu attiecībā uz Līguma 

par Eiropas Savienību 2. pantā minēto 

Eiropas Savienības pamatvērtību 

ievērošanu, šo Eiropas politisko partiju 

un ar to saistīto Eiropas politisko fondu 

svītro no reģistra. Ja Eiropas Parlaments 

konstatē, ka kāds Eiropas politiskais 

fonds vairs neizpilda nosacījumu attiecībā 

uz minēto vērtību ievērošanu, tad šo 

Eiropas politisko fondu svītro no reģistra. 

5. Eiropas politiskais fonds automātiski 

zaudē savu statusu, ja Eiropas politiskā 

partija, ar kuru tas ir saistīts, tiek svītrota 

no reģistra. Atbildīgais kredītrīkotājs atceļ 

iemaksu vai dotāciju nolīgumu vai lēmumu 

par Savienības finansējumu, kas saņemts 

saskaņā ar šo regulu, vai samazina to 

apjomu un atgūst nepamatoti samaksātās 

summas saskaņā ar iemaksu vai dotāciju 

nolīgumu vai lēmumu, kā arī atgūst visus 

neizlietotos Savienības līdzekļus, kas nav 

izlietoti dienā, kad ir pieņemts lēmums, 

pamatojoties uz 11. pantu. 

5. Eiropas politiskais fonds automātiski 

zaudē savu Eiropas politiskā fonda 

statusu, ja Eiropas politiskā partija, ar kuru 

tas ir saistīts, tiek svītrota no reģistra. 

Atbildīgais kredītrīkotājs atceļ iemaksu vai 

dotāciju nolīgumu vai lēmumu par 

Savienības finansējumu, kas saņemts 

saskaņā ar šo regulu, vai samazina to 

apjomu un atgūst nepamatoti samaksātās 

summas saskaņā ar iemaksu vai dotāciju 

nolīgumu vai lēmumu, kā arī atgūst visus 

neizlietotos Savienības līdzekļus, kas nav 

izlietoti dienā, kad ir pieņemts lēmums, 

pamatojoties uz 11. pantu. 

 



 

RR\934378LV.doc 25/66 PE498.012v03-00 

 LV 

Grozījums Nr.  46 

Regulas priekšlikums 

9. pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu pilnībā juridiski atzīst 
visās dalībvalstīs un tiem piemīt pilna 

tiesībspēja un rīcībspēja. 

1. Eiropas politiskajai partijai un Eiropas 

politiskajam fondam visās dalībvalstīs 

piemīt pilna tiesībspēja un rīcībspēja. 

Pamatojums 

Pilna tiesība un rīcībspēja jau ietver juridisku atzīšanu.   

 

 

Grozījums Nr.  47 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Ja statūtos nav noteikts citādi, Eiropas 

politiskajai partijai un Eiropas 

politiskajam fondam ir visas darbības 

īstenošanai nepieciešamās tiesības, tajā 

skaitā īpašuma tiesības uz kustamo un 

nekustamo īpašumu, un tie drīkst 

darboties visās dalībvalstīs un trešās 

valstīs. 

 

Grozījums Nr.  48 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1.b punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.b Ja Eiropas politiskās partijas vai 

Eiropas politiskā fonda vārdā ir veiktas 

darbības pirms partijas vai fonda 

reģistrācijas saskaņā ar 3. un 6. pantu un 

ja attiecīgā Eiropas politiskā partija vai 

attiecīgais Eiropas politiskais fonds 



 

PE498.012v03-00 26/66 RR\934378LV.doc 

LV 

neuzņemas no šādām darbībām izrietošās 

saistības, atbildību par minētajām 

saistībām solidāri uzņemas fiziskās 

personas, partijas vai juridiskās personas, 

kuras veikušas minētās darbības. 

Pamatojums 

Precizējums attiecībā uz atbildību, ko pirms Eiropas politiskās partijas vai ar to saistītā fonda 

reģistrācijas reglamentē dalībvalstu tiesību akti. 

 

Grozījums Nr.  49 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1.c punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.c Dalībvalstis nodrošina, ka 

apzīmējumus „Eiropas politiskā partija” 

un „Eiropas politiskais fonds” atļauts 

izmantot tikai politiskajām apvienībām vai 

fondiem, kas reģistrēti atbilstoši šīs 

regulas prasībām. 

 

Grozījums Nr.  50 

Regulas priekšlikums 

10. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Jautājumos, kurus šī regula 

nereglamentē, vai - ja jautājumi ir 

reglamentēti daļēji – attiecībā uz 

aspektiem, kas nav ietverti regulā, Eiropas 

politisko partiju un Eiropas politisko fondu 

dalībvalstī, kurā atrodas partijas vai fonda 

mītne, reglamentē tie valsts tiesību akti, 

kuri piemērojami juridiskajai formai, kas 

norādīta partijas vai fonda statūtos. 

Darbību, ko Eiropas politiskā partija un 

Eiropas politiskais fonds veic citās 

dalībvalstīs, reglamentē attiecīgie šo 

dalībvalstu tiesību akti. 

2. Jautājumos, kurus šī regula vai 

attiecīgās partijas vai fonda statūti 

nereglamentē vai reglamentē tikai daļēji, 

Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu reglamentē tās dalībvalsts 

tiesību akti, kurā atrodas partijas vai 

fonda mītne. Darbību, ko Eiropas politiskā 

partija un Eiropas politiskais fonds veic 

citās dalībvalstīs, reglamentē attiecīgie šo 

dalībvalstu tiesību akti. 



 

RR\934378LV.doc 27/66 PE498.012v03-00 

 LV 

Pamatojums 

Komisijas priekšlikumā ir atsauce uz noteikumiem, kas partijas vai fonda mītnes dalībvalstī 

piemērojami juridiskajai formai, kuru izraudzījusies partija vai fonds. Tā ir citiem vārdiem 

noformulēta „paralēlās partijas” koncepcija, kas paredz, ka partija darbojas gan dalībvalsts, 

gan Savienības likumos noteiktajā kārtībā; šāda koncepcija ir nevajadzīga un nepiemērota 

(sk. arī 4. panta 1. punkta c) apakšpunkta un 11. panta 4. punkta grozījumus). 

 

Grozījums Nr.  51 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 1. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) tā vadības struktūrvienība nolemj 

likvidēt Eiropas politisko partiju vai 

Eiropas politisko fondu, 

a) partijas vai fonda kompetentā institūcija 

nolemj likvidēt Eiropas politisko partiju vai 

Eiropas politisko fondu; 

 

Grozījums Nr.  52 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 1. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) vadības struktūrvienība nolemj 

reorganizēt Eiropas politisko partiju vai 

Eiropas politisko fondu par kādas 

dalībvalsts tiesiskajā regulējumā atzītu 

juridisku vienību, 

b) partijas vai fonda kompetentā institūcija 

nolemj reorganizēt Eiropas politisko partiju 

vai Eiropas politisko fondu par kādas 

dalībvalsts tiesiskajā regulējumā atzītu 

juridisku vienību; 

 

Grozījums Nr.  53 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 1. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

d) tā ir svītrota no reģistra saskaņā ar 

22. panta 1. vai 4. punkta noteikumiem 

vai saskaņā ar 7. panta 5. punktu. 

d) partija vai fonds ir svītrota/svītrots no 

reģistra. 

 

Grozījums Nr.  54 



 

PE498.012v03-00 28/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Attiecībā uz Eiropas politisko partiju vai 

Eiropas politisko fondu vienā no 

gadījumiem, kas minēti 1. punkta a), b) 

vai c) apakšpunktā, atceļ visus spēkā 

esošos lēmumus par Savienības 

finansējumu, kas saņemts saskaņā ar šo 

regulu, vai atceļ jebkuru spēkā esošu 

vienošanos par šādu finansējumu, un atgūst 

visu neizlietoto Savienības finansējumu, 

ietverot neizlietotos Savienības līdzekļus 

no iepriekšējiem gadiem. 

3. Attiecībā uz Eiropas politisko partiju vai 

Eiropas politisko fondu, kas svītroti no 

reģistra, atceļ visus spēkā esošos lēmumus 

par Savienības finansējumu, kas saņemts 

saskaņā ar šo regulu, vai atceļ jebkuru 

spēkā esošu vienošanos par šādu 

finansējumu, un atgūst visu neizlietoto 

Savienības finansējumu, tostarp 

neizlietotos Savienības līdzekļus no 

iepriekšējiem gadiem, saskaņā ar 

attiecīgajiem noteikumiem Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2012. gada 

25. oktobra Regulā (EK, Euratom) 

Nr. 966/2012 par finanšu noteikumiem, 

ko piemēro Savienības vispārējam 

budžetam1. 

 _____________ 

 1 OV L 298, 26.10.2012., 1. lpp. 

Pamatojums 

Šis precizējums ir nepieciešams, lai nodrošinātu, ka pietiekami tiek ņemta vērā saikne starp 

abiem priekšlikumiem. 

 

Grozījums Nr.  55 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Likvidāciju, maksātnespēju, maksājumu 

pārtraukšanu un tamlīdzīgas procedūras 

reglamentē tiesību normas, kas 

piemērojamas juridiskajai formai, kas 

minēta Eiropas politiskās partijas vai 

Eiropas politiskā fonda statūtos 
dalībvalstī, kurā atrodas tās/tā mītne. 

4. Likvidāciju, maksātnespēju, maksājumu 

pārtraukšanu un tamlīdzīgas procedūras 

reglamentē tiesību normas, kas 

piemērojamas politiskajām partijām vai 

politiskajiem fondiem dalībvalstī, kurā 

atrodas attiecīgās Eiropas politiskās 

partijas vai Eiropas politiskā fonda mītne. 



 

RR\934378LV.doc 29/66 PE498.012v03-00 

 LV 

Pamatojums 

Grozījums papildina 10. panta grozīto redakciju attiecībā uz procedūrām, kurām jānorisinās 

iepriekš noteiktā vietā. 

 

Grozījums Nr.  56 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Finanšu iemaksas vai dotācijas no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta 

nedrīkst pārsniegt 90 % no gada 

atmaksājamām izmaksām Eiropas 

politiskajai partijai un 95 % no gada 

atbilstīgajām izmaksām, kas norādītas 

Eiropas politiskā fonda budžetā. Eiropas 

politiskās partijas var izmantot visas vēl 

neizmantotās ES iemaksas, kas piešķirtas 

atmaksājamo izdevumu segšanai, turpmāko 

divu finanšu gadu laikā pēc to piešķiršanas. 

Summas, kas nav izmantotas šo divu gadu 

laikā, atgūst saskaņā ar Finanšu regulu. 

4. Finanšu iemaksas vai dotācijas no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta 

nedrīkst pārsniegt 90 % no gada 

atmaksājamiem izdevumiem Eiropas 

politiskajai partijai un 95 % no gada 

atbilstīgajām izmaksām, kas norādītas 

Eiropas politiskā fonda budžetā. Eiropas 

politiskās partijas un ar tām saistītie 

Eiropas politiskie fondi var izmantot visas 

vēl neizmantotās Savienības iemaksas vai 

dotācijas, kas piešķirtas atmaksājamo 

izdevumu segšanai, turpmāko divu finanšu 

gadu laikā pēc to piešķiršanas. 

Neizmantotās summas atgūst saskaņā ar 

Finanšu regulu. 

 

Grozījums Nr.  57 

Regulas priekšlikums 

13. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Eiropas politiskais fonds pieteikumā 

iekļauj savu ikgadējo darba programmu. 

3. Eiropas politiskais fonds pieteikumā 

iekļauj savu ikgadējo darba programmu un 

var pieteikties finansējumam no Eiropas 

Savienības vispārējā budžeta vienīgi ar tās 

Eiropas politiskās partijas starpniecību, ar 

kuru tas ir formāli un tieši saistīts. 

 



 

PE498.012v03-00 30/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  58 

Regulas priekšlikums 

14. pants – 2. punkts – 2.a daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Veicot apropriāciju sadali, Eiropas 

Parlamenta deputātu uzskata tikai par 

vienas Eiropas politiskās partijas 

biedru — tā attiecīgā gadījumā ir partija, 

kam pieteikumu iesniegšanas termiņa 

pēdējā dienā ir piederīga valsts politiskā 

partija vai reģionālā politiskā partija, 

kuras biedrs ir minētais deputāts. 

 

Grozījums Nr.  59 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 5. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) ziedojumus no Eiropas Parlamenta 

politisko grupu budžeta, 

b) ziedojumus no Eiropas Parlamenta 

politisko grupu budžeta, tomēr ieguldījums 

kopīgu pasākumu rīkošanā netiek 

uzskatīts par ziedojumu, 

Pamatojums 

Bieži vien, ja tas nāk par labu kopīgiem politiskiem vai sociāliem mērķiem, Eiropas politiskās 

partijas un Eiropas Parlamenta politiskās grupas rīko kopīgus pasākumus (piemēram, 

konferences, seminārus, publiskas debates). Šādos gadījumos Eiropas Parlamenta politiskās 

grupas līdzdalība ar pasākuma rīkošanu saistīto izmaksu segšanā ir pilnībā pieļaujama un 

netiks uzskatīta par ziedojumu. 

 

Grozījums Nr.  60 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 5. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

c) ziedojumus no uzņēmumiem, attiecībā 

uz kuriem valsts iestādes var tieši vai 

netieši īstenot dominējošu ietekmi atbilstīgi 

c) ziedojumus no uzņēmumiem, attiecībā 

uz kuriem valsts iestādes var tieši vai 

netieši īstenot dominējošu ietekmi atbilstīgi 



 

RR\934378LV.doc 31/66 PE498.012v03-00 

 LV 

savām īpašumtiesībām uz tiem, savai 

finansiālai līdzdalībai tajos vai 

noteikumiem, kuri attiecas uz šiem 

uzņēmumiem, 

savām īpašumtiesībām, savai finansiālajai 

līdzdalībai vai noteikumiem, kuri attiecas 

uz konkrēto uzņēmumu, 

 

Grozījums Nr.  61 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 5. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

d) ziedojumus no jebkuras trešās valsts 

iestādes, tostarp no uzņēmumiem, attiecībā 

uz kuriem šīs valsts iestādes var tieši vai 

netieši īstenot dominējošu ietekmi atbilstīgi 

savām īpašumtiesībām uz tiem, savai 

finansiālai līdzdalībai tajos vai 

noteikumiem, kuri attiecas uz šiem 

uzņēmumiem. 

d) ziedojumus no jebkuras trešās valsts 

iestādēm, tostarp no uzņēmumiem, 

attiecībā uz kuriem valsts iestādes var tieši 

vai netieši īstenot dominējošu ietekmi 

atbilstīgi savām īpašumtiesībām, savai 

finansiālajai līdzdalībai vai noteikumiem, 

kuri attiecas uz konkrēto uzņēmumu. 

 

Grozījums Nr.  62 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 5. punkts – 1.a daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Ieguldījums kopīgu pasākumu rīkošanā 

netiek uzskatīts par ziedojumu. 

 

Grozījums Nr.  63 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 7. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

7. Eiropas politiskās partijas biedru 

iemaksas ir pieļaujamas. Šīs iemaksas 

nepārsniedz 40% no attiecīgās Eiropas 

politiskās partijas gada budžeta. 

7. Eiropas politiskajai partijai ir atļauts 

saņemt iemaksas no tai piederīgajām 

partijām. Šīs iemaksas nepārsniedz 40% 

no attiecīgās Eiropas politiskās partijas 

gada budžeta. 

 



 

PE498.012v03-00 32/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  64 

Regulas priekšlikums 

16. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Jebkurai fiziskai vai juridiskai personai, 

kas ziedo Eiropas politiskajai partijai vai 

Eiropas politiskajam fondam attiecīgajā 

valstī vai citās valstīs, piemēro tādu pašu 

nodokļu režīmu, kāds ir piemērojams 

ziedojumiem politiskai partijai vai 

politiskajam fondam, kura mītne atrodas 

dalībvalstī, kuras rezidents nodokļu 

vajadzībām ir līdzekļu devējs. 

2. Neskarot dalībvalstīs spēkā esošos 

summu ierobežojumus un dalībvalstu 

nodokļu tiesību aktu autonomiju, jebkurai 

fiziskai vai juridiskai personai, kas ziedo 

Eiropas politiskajai partijai vai Eiropas 

politiskajam fondam attiecīgajā valstī vai 

citās valstīs, piemēro tādu pašu nodokļu 

režīmu, kāds ir piemērojams ziedojumiem 

politiskai partijai vai politiskajam fondam, 

kura mītne atrodas dalībvalstī, kuras 

rezidents nodokļu vajadzībām ir ziedotājs. 

Pamatojums 

Ar šo grozījumu tiek mēģināts precizēt minētās regulas darbības jomu, kas Komisijas tekstā 

nav izteikta pietiekami skaidri. 

 

Grozījums Nr.  65 

Regulas priekšlikums 

17. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Eiropas politisko partiju finansējumu no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta vai 

no jebkāda cita avota drīkst izmantot, lai 

finansētu kampaņas, ko Eiropas politiskās 

partijas rīko saistībā ar Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām, kurās tās piedalās, kā noteikts 

3. panta 1. punkta d) apakšpunktā. 

1. Eiropas politisko partiju finansējumu no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta vai 

no jebkāda cita avota drīkst izmantot, lai 

segtu izmaksas saistībā ar Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu kampaņām, kurās 

Eiropas politiskās partijas piedalās, kā 

noteikts 3. panta 1. punkta d) apakšpunktā. 

Eiropas politiskajām partijām, ievērojot 

18. panta 1. punktā noteiktos 

ierobežojumus, ir atļauts piedalīties 

informācijas izplatīšanā sabiedrībai ar 

mērķi veicināt sabiedrības izpratni par 

nozīmīgiem Eiropas politikas 

jautājumiem. Veicot minētās darbības, 

tām jāievēro attiecīgajās dalībvalstīs spēkā 

esošie noteikumi, kas reglamentē vēlēšanu 



 

RR\934378LV.doc 33/66 PE498.012v03-00 

 LV 

kampaņu norisi, jo īpaši partijām un 

kandidātiem piemērojamie noteikumi par 

finansējumu un par vēlēšanu izdevumu 

ierobežojumiem. 

Saskaņā ar 8. pantu Aktā par Eiropas 

Parlamenta pārstāvju ievēlēšanu vispārējās 

tiešās vēlēšanās, Eiropas Parlamenta 

vēlēšanu izdevumu finansēšanu un 

ierobežojumus partijām un kandidātiem 

katrā dalībvalstī reglamentē valsts tiesību 

akti. 

Saskaņā ar 8. pantu Aktā par Eiropas 

Parlamenta deputātu ievēlēšanu vispārējās 

tiešās vēlēšanās, Eiropas Parlamenta 

vēlēšanu izdevumu finansēšanu un 

ierobežojumus partijām un kandidātiem 

katrā dalībvalstī reglamentē valsts tiesību 

akti, izņemot gadījumus, ja tiek rīkota 

tautas nobalsošana jautājumā, kas 

attiecas uz Eiropas Savienības politiku vai 

ar Eiropas Savienību saistītu līgumu 

ratifikāciju. 

 

Grozījums Nr.  66 

Regulas priekšlikums 

17. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Izdevumus, kas saistīti ar Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu kampaņām, Eiropas 

politiskā partija skaidri norāda savā gada 

finanšu pārskatā. 

2. Partiju un kandidātu izdevumus, kas 

saistīti ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu 

kampaņām, Eiropas politiskā partija skaidri 

norāda savā gada finanšu pārskatā. 

 

Grozījums Nr.  67 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Eiropas politisko fondu finansējumu no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta vai 

no jebkāda cita avota neizmanto citam 

nolūkam, izņemot, lai finansētu to 

uzdevumus, kā noteikts 2. panta 4. punktā 

un, lai segtu izdevumus, kas tieši saistīti ar 

mērķiem, kuri izklāstīti to statūtos saskaņā 

ar 5. pantu. Jo īpaši to neizmanto, lai tieši 

vai netieši finansētu Eiropas, valstu, 

reģionālās vai pašvaldību vēlēšanas, 

2. Eiropas politisko fondu finansējumu no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta vai 

no jebkāda cita avota neizmanto citam 

nolūkam, izņemot, lai finansētu to 

uzdevumus, kā noteikts 2. panta 4. punktā, 

un lai segtu izdevumus, kas tieši saistīti ar 

mērķiem, kuri izklāstīti to statūtos saskaņā 

ar 5. pantu. Jo īpaši to neizmanto, lai tieši 

vai netieši finansētu Eiropas, valstu, 

reģionālās vai pašvaldību vēlēšanas vai 



 

PE498.012v03-00 34/66 RR\934378LV.doc 

LV 

politiskās partijas, kandidātus vai fondus. tautas nobalsošanas, politiskās partijas, 

kandidātus vai fondus. 

 

Grozījums Nr.  68 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu finansējumu no Eiropas 

Savienības vispārējā budžeta vai no 

jebkāda cita avota neizmanto, lai finansētu 

valsts, reģionālās vai vietējās tautas 

nobalsošanas kampaņas. 

3. Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu finansējumu no Eiropas 

Savienības vispārējā budžeta vai no 

jebkāda cita avota neizmanto, lai segtu 

izdevumus saistībā ar valsts, reģionālām 

vai vietējām tautas nobalsošanas 

kampaņām, pieļaujot izņēmumu Eiropas 

politisko partiju gadījumā, ja attiecīgā 

tautas nobalsošana attiecas uz Savienības 

likumdošanu, kādas Savienības iestādes 

darbību vai ar izmaiņu ratifikāciju 

līgumos, kas saistīti ar Eiropas Savienību. 

 

Grozījums Nr.  69 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 3.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 3.a Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu finansējumu no Eiropas 

Savienības vispārējā budžeta vai no 

jebkāda cita avota neizmanto, lai 

finansētu ar šīm partijām vai fondiem 

saistītas politiskās partijas, kuru mītne 

atrodas trešā valstī. 

 



 

RR\934378LV.doc 35/66 PE498.012v03-00 

 LV 

Grozījums Nr.  70 

Regulas priekšlikums 

19. pants – 1. punkts – ievaddaļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Vēlākais sešu mēnešu laikā pēc finanšu 

gada beigām Eiropas politiskās partijas un 

Eiropas politiskie fondi iesniedz reģistram 

un kompetentajai valsts iestādei 

dalībvalstīs: 

1. Vēlākais četru mēnešu laikā pēc finanšu 

gada beigām Eiropas politiskās partijas un 

Eiropas politiskie fondi iesniedz reģistram 

un dalībvalstu kompetentajām iestādēm: 

 

Grozījums Nr.  71 

Regulas priekšlikums 

20. pants – -1. punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 -1. Ja saskaņā ar šīs regulas prasībām no 

Eiropas politiskās partijas ir iekasēti 

līdzekļi atbilstoši Finanšu regulas 

noteikumiem vai uzlikts naudas sods, 

attiecīgās summas papildus iekļauj tekošā 

gada apropriācijās atbilstoši 14. pantam. 

Pamatojums 

Horizontāls noteikums, kas attiecas, piemēram, uz 12. panta 4. punktu, 15. panta 6. punktu, 

22. panta 1. punktu un 22. panta 4. punktu. 

 

Grozījums Nr.  72 

Regulas priekšlikums 

20. pants – 3. punkts – 2. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Valstu iestādes un Eiropas Parlaments 

vienojas par praktiskajām procedūrām, lai 

apmainītos ar informāciju par Eiropas 

politiskajām partijām un Eiropas 

politiskajiem fondiem. 

Šajā nolūkā Eiropas Parlaments var 

vienoties ar valstu iestādēm par 

praktiskajām procedūrām, lai apmainītos ar 

informāciju. 



 

PE498.012v03-00 36/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Pamatojums 

Eiropas Parlamentam līdzās Revīzijas palātai, ārējam revidentam un OLAF ir jābūt 

galvenajai kontroles iestādei. 

 

 

Grozījums Nr.  73 

Regulas priekšlikums 

21. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Visa veida tehniskā palīdzība, ko Eiropas 

Parlaments sniedz Eiropas politiskajai 

partijai, pamatojas uz vienlīdzīgas 

attieksmes principu. To piešķir saskaņā ar 

nosacījumiem, kas nav mazāk labvēlīgi par 

nosacījumiem, kuri noteikti citām ārējām 

organizācijām un apvienībām, kam var 

piešķirt līdzīgus atvieglojumus, un to 

sniedz pret faktūrrēķinu un samaksu. 

Visa veida tehniskā palīdzība, ko Eiropas 

Parlaments vai citas Savienības iestādes 

sniedz Eiropas politiskajai partijai, 

pamatojas uz vienlīdzīgas attieksmes 

principu. To piešķir saskaņā ar 

nosacījumiem, kas nav mazāk labvēlīgi par 

nosacījumiem, kuri noteikti citām ārējām 

organizācijām un apvienībām, kam var 

piešķirt līdzīgus atvieglojumus, un to 

sniedz pret faktūrrēķinu un samaksu. 

 

Grozījums Nr.  74 

Regulas priekšlikums 

21. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Eiropas Parlaments pieņem īstenošanas 

noteikumus, paredzot nosacījumus, ar 

kādiem politiskajām grupām ir atļauts 

kopīgi ar Eiropas politiskajām partijām, 

ko tās pārstāv Eiropas Parlamentā, rīkot 

pasākumus, kurus varētu uzskatīt par 

netiešu palīdzību, īpaši tad, ja minētie 

pasākumi norisinās Eiropas Parlamenta 

telpās. 

 



 

RR\934378LV.doc 37/66 PE498.012v03-00 

 LV 

Grozījums Nr.  75 

Regulas priekšlikums 

22. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Ja Eiropas Parlaments saskaņā ar 

7. panta 2. punktu konstatē, ka Eiropas 

politiskā partija vai Eiropas politiskais 

fonds nav ievērojis vērtības, kuras ir 

Eiropas Savienības pamatā, vai par to ir 

pieņemts tiesas spriedums, kuram ir res 

judicata spēks, par nelikumīgām darbībām, 

kas kaitē Savienības finanšu interesēm, kā 

tas noteikts Finanšu regulas [93. panta 

1. punkta e) apakšpunktā], vai ka Eiropas 

politiskā partija nav spējusi ievērot 

minimālos noteikumus par iekšējo 

demokrātiju, kas noteikti 4. panta 

2. punktā, attiecīgo Eiropas politisko 

partiju vai Eiropas politisko fondu var 

svītrot no reģistra, atņemt partijai vai 

fondam tā statusu saskaņā ar 11. pantu un 

atcelt visus spēkā esošos lēmumus par 

Savienības finansējumu, kas saņemts 

saskaņā ar šo regulu, izbeigt jebkuru spēkā 

esošu nolīgumu par šādu finansējumu un 

atgūt Savienības finansējumu, tostarp visus 

neizlietotos Savienības līdzekļus no 

iepriekšējiem gadiem. 

1. Ja Eiropas Parlaments saskaņā ar 

7. panta 2. punktu konstatē, ka Eiropas 

politiskā partija vai Eiropas politiskais 

fonds nav ievērojis vērtības, kuras ir 

Eiropas Savienības pamatā, vai par to ir 

pieņemts tiesas spriedums, kuram ir res 

judicata spēks, par nelikumīgām darbībām, 

kas kaitē Savienības finanšu interesēm, kā 

tas noteikts Finanšu regulas 106. panta 

1. punkta e) apakšpunktā, vai ka Eiropas 

politiskā partija nav ievērojusi minimālos 

noteikumus par iekšējo demokrātiju, kas 

noteikti 4. panta 2. punktā, attiecīgajai 

Eiropas politiskajai partijai vai Eiropas 

politiskajam fondam var izteikt nopēlumu 

vai uzlikt naudas sodu, vai svītrot to no 

reģistra, tādējādi atņemot partijai vai 

fondam tās/tā attiecīgo statusu saskaņā ar 

11. pantu, un atcelt visus spēkā esošos 

lēmumus par Savienības finansējumu, kas 

saņemts saskaņā ar šo regulu, vai izbeigt 

jebkuru spēkā esošu nolīgumu par šādu 

finansējumu un atgūt Savienības 

finansējumu, tostarp visus neizlietotos 

Savienības līdzekļus no iepriekšējiem 

gadiem. 

 

Grozījums Nr.  76 

Regulas priekšlikums 

22. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Nosakot naudas soda apjomu, ko uzliek 

Eiropas politiskajai partijai vai Eiropas 

politiskajam fondam saskaņā ar 2. punktu, 

Eiropas Parlaments ņem vērā pārkāpuma 

smagumu, ilgumu un attiecīgā gadījumā 

pārkāpuma atkārtošanos, laiku, kas pagājis 

3. Nosakot naudas soda apjomu, ko uzliek 

Eiropas politiskajai partijai vai Eiropas 

politiskajam fondam saskaņā ar 2. punktu, 

Eiropas Parlaments ņem vērā pārkāpuma 

smagumu, ilgumu un attiecīgā gadījumā 

pārkāpuma atkārtošanos, laiku, kas pagājis 



 

PE498.012v03-00 38/66 RR\934378LV.doc 

LV 

kopš pārkāpuma, nodomu vai neuzmanības 

pakāpi un visus pasākumus, kas veikti, lai 

panāktu atbilstību šīs regulas nosacījumiem 

un prasībām. Naudas sodam jābūt 

efektīvam un preventīvam, un tas nedrīkst 

pārsniegt 10 % no attiecīgās Eiropas 

politiskās partijas vai Eiropas politiskā 

fonda gada budžeta attiecīgajā gadā, kurā 

piemērots sods. 

kopš pārkāpuma, nodomu vai neuzmanības 

pakāpi un to, cik piemēroti un savlaicīgi 

bijuši pasākumi, ko attiecīgā Eiropas 

politiskā partija vai Eiropas politiskais 

fonds veikuši, lai panāktu atbilstību šīs 

regulas nosacījumiem un prasībām, 

vienlaikus nodrošinot, ka naudas soda 

apmērs vismaz divas reizes pārsniedz gūtā 

labuma vērtību. Naudas sodam jābūt 

efektīvam un preventīvam, un tas nedrīkst 

pārsniegt 10 % no attiecīgās Eiropas 

politiskās partijas vai Eiropas politiskā 

fonda gada budžeta attiecīgajā gadā, kurā 

piemērots sods. Noteiktos apstākļos 

naudas sodu var nomaksāt pa atbilstoša 

apmēra daļām. 

 

Grozījums Nr.  77 

Regulas priekšlikums 

22. pants – 6. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

6. Eiropas politiskajai partijai vai Eiropas 

politiskajam fondam turklāt var atņemt 

tiesības uz finansējumu ilgākais uz pieciem 

gadiem, ja atbildīgais kredītrīkotājs 

saskaņā ar Finanšu regulas [93. panta 

1. punkta c) apakšpunktu] konstatē smagu 

ar profesionālo darbību saistītu pārkāpumu. 

6. Eiropas politiskajai partijai vai Eiropas 

politiskajam fondam turklāt var atņemt 

tiesības uz finansējumu ilgākais uz trijiem 

gadiem, ja atbildīgais kredītrīkotājs 

saskaņā ar Finanšu regulas 106. panta 

1. punkta e) apakšpunktu konstatē smagu 

ar profesionālo darbību saistītu pārkāpumu. 

 

Grozījums Nr.  78 

Regulas priekšlikums 

22. pants – 7. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

7. Sodi saskaņā ar šo pantu ir piemērojami 

visām Eiropas politiskajām partijām un 

Eiropas politiskajiem fondiem neatkarīgi 

no tā, vai tie saņem Savienības 

finansējumu. Atbildīgais kredītrīkotājs var 

piemērot administratīvus un/vai finansiālus 

sodus saskaņā ar Finanšu regulas 

7. Sodi saskaņā ar šo pantu ir piemērojami 

visām Eiropas politiskajām partijām un 

Eiropas politiskajiem fondiem, kas ir atzīti 

saskaņā ar šo regulu, neatkarīgi no tā, vai 

tie saņem vai nesaņem Savienības 

finansējumu. Līgumslēdzēja iestāde var 

piemērot administratīvus un/vai finansiālus 



 

RR\934378LV.doc 39/66 PE498.012v03-00 

 LV 

[96. panta 2. punktu] un tās piemērošanas 

noteikumu [145.] pantu visām Eiropas 

politiskajām partijām vai Eiropas 

politiskajiem fondiem, uz kuriem attiecas 

kāds no Finanšu regulas [96. panta 

1. punktā] minētajiem gadījumiem, ko 

neaptver neviens no šā panta punktiem. 

sodus saskaņā ar Finanšu regulas 

109. panta 2. punktu un tās piemērošanas 

noteikumu 145. pantu visām Eiropas 

politiskajām partijām vai Eiropas 

politiskajiem fondiem, uz kuriem attiecas 

kāds no Finanšu regulas 109. panta 

1. punktā minētajiem gadījumiem, ko 

neaptver neviens no šā panta punktiem. 

Pamatojums 

Precizējums: noteikumi par ziedojumu pārredzamību uz partijām vai fondiem attiecas arī tad, 

ja tie vēl nav pieteikušies Savienības finansējuma saņemšanai vai to vēl nav saņēmuši 

papildus pašu resursiem. 

 

Grozījums Nr.  79 

Regulas priekšlikums 

23. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Pirms pieņemt galīgo lēmumu saistībā 

ar 22. pantā minētajiem sodiem Eiropas 

Parlaments dod attiecīgajai Eiropas 

politiskajai partijai vai Eiropas 

politiskajam fondam iespēju iesniegt savus 

apsvērumus un attiecīgā gadījumā, ja tas ir 

lietderīgi, ļauj ieviest pasākumus, kas 

vajadzīgi, lai labotu situāciju pieņemamā 

laikposmā. 

1. Pirms galīgā lēmuma pieņemšanas 

saistībā ar 22. pantā minētajiem sodiem 

Eiropas Parlaments dod attiecīgajai Eiropas 

politiskajai partijai vai Eiropas 

politiskajam fondam iespēju iesniegt savus 

apsvērumus un attiecīgā gadījumā, ja tas ir 

lietderīgi, ļauj ieviest pasākumus, kas 

vajadzīgi, lai labotu situāciju pieņemamā 

laikposmā. 

 

Grozījums Nr.  80 

Regulas priekšlikums 

23. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Ja Eiropas Parlaments to uzskata par 

vajadzīgu, tas var uzklausīt citu fizisku vai 

juridisku personu viedokli, tostarp jebkuru 

sūdzības iesniedzēju, kas minēts 7. panta 

3. punktā. 

2. Pirms galīgā lēmuma pieņemšanas 

Eiropas Parlaments apspriežas ar 7. panta 

2. punktā minēto neatkarīgu ievērojamu 

personu komiteju. Ja Eiropas Parlaments 

to uzskata par vajadzīgu, tas var uzklausīt 

citu fizisku vai juridisku personu viedokli, 

tostarp jebkuru sūdzības iesniedzēju, kas 



 

PE498.012v03-00 40/66 RR\934378LV.doc 

LV 

minēts 7. panta 2. punktā. 

 

Grozījums Nr.  81 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 1. punkts – ievaddaļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Reģistrs attiecīgi šim nolūkam izveidotā 

tīmekļa vietnē publicē: 

1. Vēlākais četras nedēļas pēc 

paziņošanas datuma vai pēc tam, kad 

Eiropas Parlaments ir pieņēmis savu 

lēmumu, reģistrs attiecīgi šim nolūkam 

izveidotā tīmekļa vietnē publicē: 

Pamatojums 

Tā vietā, lai detalizēti izstrādātu tikai a) un b) apakšpunktos noteiktās prasības, būtu 

standartizēti jānosaka viena mēneša termiņš jebkura veida informācijas publicēšanai tīmekļa 

vietnē. 

 

Grozījums Nr.  82 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 1. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) visu reģistrēto Eiropas politisko partiju 

un Eiropas politisko fondu nosaukumus un 

statūtus kopā ar dokumentiem, kas 

iesniegti kā daļa no reģistrācijas 

pieteikuma saskaņā ar 6. panta 3. punktu, 

vēlākais četras nedēļas pēc tam, kad 

Eiropas Parlaments ir pieņēmis savu 

lēmumu, un pēc šā datuma visus 

grozījumus, ko Eiropas Parlamentam 

paziņo saskaņā ar 6. panta 6. un 7. punktu, 

a) visu reģistrēto Eiropas politisko partiju 

un Eiropas politisko fondu nosaukumus un 

statūtus kopā ar dokumentiem, kas 

iesniegti kā daļa no reģistrācijas 

pieteikuma saskaņā ar 6. panta 3. punktu, 

un pēc Eiropas Parlamenta lēmuma 

pieņemšanas datuma — visus grozījumus, 

ko Eiropas Parlamentam paziņo saskaņā ar 

6. panta 6. un 7. punktu; 

Pamatojums 

Tehnisks pielāgojums, kas saistīts ar 24. panta 1. punkta pirmajā teikumā izdarīto grozījumu. 

 

Grozījums Nr.  83 



 

RR\934378LV.doc 41/66 PE498.012v03-00 

 LV 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 1. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) to pieteikumu sarakstu, kas nav 

apstiprināti, kopā ar dokumentiem, kas 

iesniegti kopā ar reģistrācijas pieteikumu 

saskaņā ar 6. panta 3. punktu, un 

noraidīšanas iemeslus vēlākais četras 

nedēļas pēc tam, kad Eiropas Parlaments 

pieņēmis savu lēmumu, 

b) to pieteikumu sarakstu, kas nav 

apstiprināti, kopā ar dokumentiem, kuri 

iesniegti kopā ar reģistrācijas pieteikumu 

saskaņā ar 6. panta 3. punktu, un 

noraidīšanas iemeslus; 

Pamatojums 

Tehnisks pielāgojums, kas saistīts ar 24. panta 1. punkta pirmajā teikumā izdarīto grozījumu. 

 

Grozījums Nr.  84 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 1. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

d) gada finanšu pārskatus un neatkarīgās 

revīzijas ziņojumus, kas minēti 19. panta 

1. punktā, un attiecībā uz Eiropas politisko 

fondu — noslēguma ziņojumus par darba 

programmu īstenošanu, 

d) gada finanšu pārskatus un neatkarīgās 

revīzijas ziņojumus, kas minēti 19. panta 

1. punktā, un attiecībā uz Eiropas politisko 

fondu — noslēguma ziņojumus par darba 

programmu īstenošanu; šo informāciju 

publicē vēlākais sešas nedēļas pēc tās 

saņemšanas, visu finanšu informāciju 

sniedzot salīdzināmā tabulveida formātā, 

tostarp atklātu datu veidā; 

 

Grozījums Nr.  85 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 1. punkts – e apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

e) līdzekļu devēju nosaukumus un to 

attiecīgos ziedojumus, ko Eiropas 

politiskās partijas un Eiropas politiskie 

fondi paziņojuši saskaņā ar 15. panta 2., 3. 

un 4. punktu, izņemot ziedojumus no 

e) ziedotāju nosaukumus un to attiecīgos 

ziedojumus, ko Eiropas politiskās partijas 

un Eiropas politiskie fondi paziņojuši 

saskaņā ar 15. panta 2., 3. un 4. punktu, 

izņemot ziedojumus no fiziskām personām, 



 

PE498.012v03-00 42/66 RR\934378LV.doc 

LV 

fiziskām personām, kas nepārsniedz 

EUR 1 000 gadā no viena līdzekļu devēja, 

kurus paziņo kā „nelielus ziedojumus”, 

kas nepārsniedz EUR 1000 gadā no viena 

ziedotāja, kurus paziņo kā „nelielus 

ziedojumus”; šo informāciju publicē 

vēlākais sešas nedēļas pēc tās 

saņemšanas, visu finanšu informāciju 

sniedzot salīdzināmā tabulveida formātā, 

tostarp atklātu datu veidā; 

 

Grozījums Nr.  86 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 1. punkts – g apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

g) sīkāku informāciju un iemeslus attiecībā 

uz jebkādu galīgo lēmumu, ko pieņēmis 

Eiropas Parlaments atbilstīgi 22. pantam, 

tostarp attiecīgā gadījumā atzinumus, ko 

sniegusi neatkarīgu ievērojamu personu 

komitejai saskaņā ar 7. panta 2. punktu, 
pienācīgi ievērojot Regulas (EK) 

Nr. 45/2001 noteikumus, 

g) sīkāku informāciju un iemeslus attiecībā 

uz jebkādu galīgo lēmumu, ko pieņēmis 

Eiropas Parlaments atbilstīgi 22. pantam, 

pienācīgi ievērojot Regulas (EK) 

Nr. 45/2001 noteikumus; 

Grozījums Nr.  87 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Visa informācija, ko reģistrs publicējis 

saskaņā ar 1. punkta c)–g) apakšpunktu, 

ir publiski pieejama tīmekļa vietnē vismaz 

piecus gadus. 

 

Grozījums Nr.  88 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. No Eiropas politiskās partijas biedru 

saraksta, kas pievienots partijas statūtiem 

saskaņā ar 4. panta 2. punktu un 

2. Eiropas Parlaments publicē sarakstu, 

kurā atbilstoši 6. panta 7. punktam 

precizēts Eiropas politiskajām partijām 



 

RR\934378LV.doc 43/66 PE498.012v03-00 

 LV 

atjaunināts saskaņā ar 6. panta 7. punktu, 
Eiropas Parlaments publicē kopējo biedru 

skaitu, juridisko personu, kuras ir partijas 

biedri, identitāti, kā arī to fizisko personu 

vārdus, kuri ir devuši skaidru rakstisku 

piekrišanu to publikācijai. Eiropas 

politiskās partijas pieprasa šo piekrišanu 

no visām fiziskās personām, kas ir partijas 

biedri. 

piederīgo partiju uzskaitījums. 

 

Grozījums Nr.  89 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 2.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 2.a Eiropas Parlaments reizi gadā publicē 

sarakstus ar visiem Eiropas Parlamenta 

deputātiem, dalībvalstu parlamentu 

deputātiem un reģionālo parlamentu vai 

asambleju deputātiem, kas ir Eiropas 

politisko partiju biedri, attiecīgi norādot 

šo personu partijas piederību. 

 

Grozījums Nr.  90 

Regulas priekšlikums 

26. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Eiropas Parlaments izstrādā 

administratīvas pārsūdzības procedūras 

attiecībā uz visiem lēmumiem, kas saistīti 

ar statūtu reģistrāciju, finansējumu vai 

sodiem. 

1. Eiropas Parlaments izstrādā ātras un 

pārredzamas administratīvas pārsūdzības 

procedūras attiecībā uz visiem lēmumiem, 

kas saistīti ar statūtu reģistrāciju, 

finansējumu vai sodiem. 

Pamatojums 

Ņemot vērā iespējamos sodus, šā grozījuma mērķis ir pastiprināt nepieciešamību ieviest 

stingras un piemērotas administratīvās pārsūdzības procedūras. 

 



 

PE498.012v03-00 44/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  91 

Regulas priekšlikums 

30. pants – 2.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Eiropas politiskās partijas un Eiropas 

politiskie fondi viena gada laikā no šīs 

regulas piemērošanas dienas pilnībā 

pielāgo savus statūtus atbilstoši šīs 

regulas prasībām. 

 

 

 



 

RR\934378LV.doc 45/66 PE498.012v03-00 

 LV 

PASKAIDROJUMS 

 

Eiropas politisko partiju attīstībai ir izšķiroša nozīme, lai palielinātu sabiedrības interesi par 

ES jautājumiem. Eiropas politisko partiju reformu kopuma izstrāde kā līdzeklis atsevišķu un 

organizācijās apvienojušos iedzīvotāju demokrātisko spēku mobilizēšanai nav viegls 

uzdevums, vēl jo vairāk ES sarežģītās sistēmas dēļ. Taču to varētu pārvērst arī par 

priekšrocību, precizējot Eiropas politisko partiju „konstitutīvo misiju” un izskaidrojot, kā uz 

informāciju balstīts un principiāls dialogs par šo partiju politisko attīstību var sekmēt plurāla 

„dēmosa” veidošanos. 

 

Referente ļoti atzinīgi vērtē īpaša, vienota, Savienības tiesību aktos nostiprināta tiesiskā 

statusa izveidi Eiropas politiskajām partijām un ar tām saistītajiem politiskajiem fondiem, jo 

īpaši tādēļ, lai panāktu Eiropas politisko partiju organizatorisko konverģenci. 

 

Ģenerālsekretāra 2010. gada ziņojumā ierosinātās reformas, Prezidija 2011. gada 

13. decembra lēmumi, Marietta Giannakou izstrādātais 2011. gada 6. aprīļa ziņojums par 

līdzšinējās 2007. gadā grozītās Regulas (EK) Nr. 2004/2003 piemērošanas novērtējumu un 

jaunais regulas priekšlikums, kas attiecas gan uz Eiropas politiskajām partijām, gan ar tām 

saistītajiem politiskajiem fondiem, ir tapuši rūpīgas analīzes rezultātā, izvērtējot pašreizējo 

situāciju, un kopumā tie sniedz pozitīvu atbildi uz Eiropas politisko partiju jautājumiem, 

bažām un piezīmēm. Ziņojuma projektā ietvertie priekšlikumi ir virzīti uz Eiropas politisko 

partiju organizatorisko vienveidību. 

 

Attiecībā uz atzīšanas kritērijiem referente ierosina, ka tiesības veidot Eiropas līmeņa partiju 

būtu jāpiešķir tikai valsts vai reģionāla mēroga partijām. Pievēršoties Eiropas politisko partiju 

izveidei, šo partiju statūti paredz līdzvērtīgā mērā ņemt vērā Eiropas, valsts un reģionālā 

līmenī ievēlētus pārstāvjus. Tādēļ partiju veidošanas nolūkos ir jāsaglabā iespēja atzīt arī 

reģionālā līmenī ievēlētus pārstāvjus, taču tikai tajos gadījumos, kad runa ir par reģioniem ar 

likumdošanas pilnvarām, par kurām ir informēts Eiropas Parlaments. Lai saņemtu 

finansējumu no Eiropas Parlamenta, Eiropas politiskajai partijai jābūt pārstāvētai Eiropas 

Parlamentā vismaz ar vienu deputātu. Būtu jāņem vērā arī tādi kritēriji kā pilnībā ievērota 

iekšējā demokrātija un dzimumu līdztiesības ievērošana Eiropas politisko partiju un ar tām 

saistīto fondu sastāvā un izveidē. Partija, kura neatbilst iekšējās demokrātijas nosacījumiem, 

netiek ņemta vērā, izvērtējot partijas atbilstību prasībai būt pārstāvētai vismaz septiņās 

dalībvalstīs. 

 

Eiropas Parlaments reizi gadā pārbaudīs Eiropas politisko partiju un ar tām saistīto Eiropas 

politisko fondu nosacījumus un reģistrācijas kritērijus. Referente uzskata, ka šāda pārbaude 

būtu jāveic reizi gadā vai reaģējot uz fiziskas vai juridiskas personas iesniegtu motivētu un 

pienācīgi pamatotu pieprasījumu, un ka visefektīvāk būtu izmantot par konstitucionālajiem 

jautājumiem atbildīgās Eiropas Parlamenta komitejas procedūru. Minētā komiteja šajā nolūkā 

rīkos uzklausīšanas un divu mēnešu laikā pēc pieprasījuma saņemšanas sniegs savu atzinumu. 



 

PE498.012v03-00 46/66 RR\934378LV.doc 

LV 

 

 

24.1.2013 

BUDŽETA KOMITEJAS ATZINUMS 

Konstitucionālo jautājumu komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas politisko partiju un 

Eiropas politisko fondu statusu un finansēšanu 

(COM(2012)0499 – C7-0288/2012 – 2012/0237(COD)) 

Atzinumu sagatavoja: Edit Herczog 

 

 

ĪSS PAMATOJUMS 

Atzinuma sagatavotāja ir vienisprātis ar Komisiju, ka Eiropas politisko partiju un fondu 

intensīvāka un efektīvāka iesaistīšanās var uzlabot iedzīvotāju izpratni par saikni starp 

politiskajiem procesiem valstu un Eiropas līmenī un ir viens no veidiem, kā rosināt Eiropas 

sabiedriskās telpas veidošanos. Līdz ar to Eiropas politiskajām partijām un fondiem būs 

lielāka nozīme Eiropas Parlamenta vēlēšanās, kas notiek reizi piecos gados, kā arī iespējamās 

tautas nobalsošanas kampaņās, ja nobalsošanā izlemjamais jautājums nepārprotami būs 

Eiropas Savienības kompetencē vai attieksies uz Eiropas Savienības darbību. 

 

Atzinuma sagatavotāja ir pārliecināta, ka Eiropas politiskajām partijām un fondiem savās 

programmās un darbībā, kā arī to biedriem savā darbībā ir jāievēro Eiropas Savienības 

pamatvērtības, proti, jārespektē cilvēka cieņa, brīvība, demokrātija, vienlīdzība, tiesiskums un 

cilvēktiesības, tostarp minoritāšu tiesības. 

 

Atzinīgi vērtējams tas, ka attiecībā uz Eiropas politisko partiju un fondu darbības metodēm un 

darbību daļēji ir ieviests nepieciešamais finansiālais elastīgums, un ir atbalstīta jaunā 

finansēšanas metode, proti, iemaksas apvienojumā ar darbības dotāciju un ziedojumu sistēmu. 

Šajā sakarībā atzinuma sagatavotāja vēlas uzsvērt, ka ieguldījums kopīgu pasākumu rīkošanā 

nav uzskatāms par ziedojumu un ka ziedojumiem, ko Eiropas politiskās partijas un fondi 

saņem no fiziskām vai juridiskām personām, nebūtu jānosaka summas ierobežojums. 

 

Atzinuma sagatavotāja piekrīt, ka Eiropas Parlamentam reizi gadā ir jāpārbauda Eiropas 

politisko partiju un fondu nosacījumi un reģistrācijas kritēriji, un atbalsta ideju, ka atzinumu 

attiecīgajā jautājumā saprātīgā termiņā sniegtu komiteja, kuras sastāvā darbotos trīs locekļi — 

neatkarīgas, ievērojamas personas, kuras attiecīgi izvirzītu Eiropas Parlaments, Padome un 



 

RR\934378LV.doc 47/66 PE498.012v03-00 

 LV 

Komisija. 

 

Visbeidzot, atzinuma sagatavotāja pauž pārliecību, ka, neraugoties uz uzdevumiem, kas 

Eiropas Parlamentam uzticēti reģistrācijas un ikgadējās pārbaudes procesā, finansējums, ko 

politiskās partijas un fondi saņem no citiem avotiem, nevis Eiropas Savienības budžeta, un 

visi izdevumi ir jākontrolē tās dalībvalsts kompetentajām iestādēm, kurā attiecīgi atrodas 

Eiropas politiskās partijas un Eiropas politiskā fonda mītne. 

 

GROZĪJUMI 

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Konstitucionālo jautājumu komiteju 

ziņojumā iekļaut šādus grozījumus: 

 

 

 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

8. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(8) Būtu jānosaka procedūras, kas jāievēro 

Eiropas politiskajām partijām un to 

saistītajiem Eiropas politiskajiem fondiem, 

lai iegūtu Eiropas tiesisko statusu saskaņā 

ar šo regulu, turklāt būtu jānosaka arī 

procedūras un kritērijus, kas jāievēro, 

pieņemot lēmumu par šāda Eiropas tiesiskā 

statusa piešķiršanu. Ir jānosaka arī 

procedūras gadījumiem, kad Eiropas 

politiskai partijai vai Eiropas politiskajam 

fondam var atņemt tā Eiropas tiesisko 

statusu, vai kad tas var zaudēt šo statusu 

vai atteikties no tā. 

(8) Būtu jānosaka procedūras, kas jāievēro 

Eiropas politiskajām partijām un to 

saistītajiem Eiropas politiskajiem fondiem, 

lai iegūtu Eiropas tiesisko statusu saskaņā 

ar šo regulu, turklāt būtu jānosaka arī 

procedūras un kritērijus, kas jāievēro, 

pieņemot lēmumu par šāda Eiropas tiesiskā 

statusa piešķiršanu. Ir jānosaka arī 

objektīvas un pārredzamas procedūras 

gadījumiem, kad Eiropas politiskai partijai 

vai Eiropas politiskajam fondam var 

atņemt tā Eiropas tiesisko statusu, vai kad 

tas var zaudēt šo statusu vai atteikties no tā. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

15.a apsvērums (jauns) 



 

PE498.012v03-00 48/66 RR\934378LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (15a) Dalību kādā no Eiropas 

politiskajām partijām un brīvprātīgu 

līdzdalību tās politiskajās darbībās būtu 

jāuzskata nevis par maksājumu vai 

ziedojumu natūrā, bet par brīvprātīgu 

ieguldījumu. 

Pamatojums 

Šajā apsvērumā tiek pamatota 2. panta 7. punktā izdarītā izmaiņa. 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 1. daļa – 6. punkts – 18. zemsvītras piezīme 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

18. Šā priekšlikuma pieņemšanas dienā 

kolēģija pieņems arī Komisijas darba 

dokumentu par priekšlikumu grozīt 

Finanšu regulu, ieviešot jaunu sadaļu par 

Eiropas politisko partiju finansēšanu, 

izmantojot iemaksas. "Iemaksu" ieviešana 

attiecībā uz Eiropas politiskajām partijām 

tiks apstiprināta pēc tam, kad minēto 

priekšlikumu būs pieņēmuši likumdevēji. 

18. Šā priekšlikuma pieņemšanas dienā 

kolēģija pieņems arī Komisijas darba 

dokumentu par priekšlikumu grozīt 

Finanšu regulu, ieviešot jaunu sadaļu par 

Eiropas politisko partiju finansēšanu, 

izmantojot iemaksas. "Iemaksu" ieviešana 

attiecībā uz Eiropas politiskajām partijām 

tiks apstiprināta pēc tam, kad minēto 

priekšlikumu būs pieņēmuši likumdevēji, 

nodrošinot abos priekšlikumos iekļauto 

definīciju ilgstošu saskanību un 

skaidrību. 

Pamatojums 

Šis precizējums ir nepieciešams, lai nodrošinātu, ka pietiekami tiek apsvērta saikne starp 

abiem priekšlikumiem. 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 1. punkts – 7. apakšpunkts 



 

RR\934378LV.doc 49/66 PE498.012v03-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(7) „ziedojums” ir skaidras naudas 

veltījumi un citi ziedojumi natūrā (preces 

vai pakalpojumi), kas rada ekonomisku 

labumu attiecīgajai Eiropas politiskajai 

partijai vai Eiropas politiskajam fondam. 

(7) „ziedojums” ir skaidras naudas 

veltījumi un citi ziedojumi natūrā (preces 

vai pakalpojumi), kas rada ekonomisku 

labumu attiecīgajai Eiropas politiskajai 

partijai vai Eiropas politiskajam fondam. 

Dalība kādā no Eiropas politiskajām 

partijām un brīvprātīga līdzdalība tās 

politiskajās darbībās nav uzskatāma par 

ziedojumu. 

Pamatojums 

Sk. jauno 15.a apsvērumu. 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

10. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Jautājumos, kurus šī regula 

nereglamentē, vai - ja jautājumi ir 

reglamentēti daļēji – attiecībā uz 

aspektiem, kas nav ietverti regulā, Eiropas 

politisko partiju un Eiropas politisko fondu 

dalībvalstī, kurā atrodas partijas vai fonda 

mītne, reglamentē tie valsts tiesību akti, 

kuri piemērojami juridiskajai formai, kas 

norādīta partijas vai fonda statūtos. 

Darbību, ko Eiropas politiskā partija un 

Eiropas politiskais fonds veic citās 

dalībvalstīs, reglamentē attiecīgie šo 

dalībvalstu tiesību akti. 

2. Jautājumos, ko šī regula nereglamentē 

pietiekami skaidri, Eiropas politisko 

partiju un Eiropas politisko fondu 

dalībvalstī, kurā atrodas partijas vai fonda 

mītne, reglamentē tie valsts tiesību akti, 

kuri piemērojami juridiskajai formai, kas 

norādīta partijas vai fonda statūtos. 

Darbību, ko Eiropas politiskā partija un 

Eiropas politiskais fonds veic citās 

dalībvalstīs, reglamentē attiecīgie šo 

dalībvalstu tiesību akti. 

Pamatojums 

Ar šo grozījumu tiek mēģināts precizēt minētās regulas darbības jomu, kas Komisijas tekstā 

nav izteikta pietiekami skaidri. 

 

Grozījums Nr.  6 



 

PE498.012v03-00 50/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Regulas priekšlikums 

11. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Attiecībā uz Eiropas politisko partiju vai 

Eiropas politisko fondu vienā no 

gadījumiem, kas minēti 1. punkta a), b) vai 

c) apakšpunktā, atceļ visus spēkā esošos 

lēmumus par Savienības finansējumu, kas 

saņemts saskaņā ar šo regulu, vai atceļ 

jebkuru spēkā esošu vienošanos par šādu 

finansējumu, un atgūst visu neizlietoto 

Savienības finansējumu, ietverot 

neizlietotos Savienības līdzekļus no 

iepriekšējiem gadiem. 

3. Attiecībā uz Eiropas politisko partiju vai 

Eiropas politisko fondu vienā no 

gadījumiem, kas minēti 1. punkta a), b) vai 

c) apakšpunktā, atceļ visus spēkā esošos 

lēmumus par Savienības finansējumu, kas 

saņemts saskaņā ar šo regulu, vai atceļ 

jebkuru spēkā esošu vienošanos par šādu 

finansējumu, un atgūst visu neizlietoto 

Savienības finansējumu, ietverot 

neizlietotos Savienības līdzekļus no 

iepriekšējiem gadiem, saskaņā ar 

atbilstīgajiem noteikumiem Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2012. gada 

25. oktobra Regulā (EK, Euratom) 

Nr. 966/2012 par finanšu noteikumiem, 

ko piemēro Savienības vispārējam 

budžetam1 (Finanšu regula). 

 _____________ 

 1 OV L 298, 26.10.2012., 1. lpp. 

Pamatojums 

Šis precizējums ir nepieciešams, lai nodrošinātu, ka pietiekami tiek apsvērta saikne starp 

abiem priekšlikumiem. 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Finanšu iemaksas vai dotācijas no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta 

nedrīkst pārsniegt 90 % no gada 

atmaksājamām izmaksām Eiropas 

politiskajai partijai un 95 % no gada 

atbilstīgajām izmaksām, kas norādītas 

Eiropas politiskā fonda budžetā. Eiropas 

politiskās partijas var izmantot visas vēl 

neizmantotās ES iemaksas, kas piešķirtas 

4. Finanšu iemaksas vai dotācijas no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta 

nedrīkst pārsniegt 90 % no gada 

atmaksājamām izmaksām Eiropas 

politiskajai partijai un 95 % no gada 

atbilstīgajām izmaksām, kas norādītas 

Eiropas politiskā fonda budžetā. Eiropas 

politiskās partijas un ar tām saistītie 

Eiropas politiskie fondi var izmantot visas 



 

RR\934378LV.doc 51/66 PE498.012v03-00 

 LV 

atmaksājamo izdevumu segšanai, 
turpmāko divu finanšu gadu laikā pēc to 

piešķiršanas. Summas, kas nav izmantotas 

šo divu gadu laikā, atgūst saskaņā ar 

Finanšu regulu. 

vēl neizmantotās ES iemaksas vai dotācijas 

turpmāko divu finanšu gadu laikā pēc to 

piešķiršanas. Summas, kas nav izmantotas 

šo divu gadu laikā, atgūst saskaņā ar 

Finanšu regulu. 

Pamatojums 

Eiropas politiskajām partijām un fondiem piešķirtais publiskais finansējums sekmē šo 

organizāciju darbības stabilitāti un nepārtrauktību un palīdz īstenot galveno mērķi, proti, 

veidot Eiropas politisko apziņu un paust Eiropas iedzīvotāju gribu. Eiropas politiskajām 

partijām un fondiem ir jābūt iespējai uzkrāt kampaņu rīkošanai nepieciešamo finansējumu, 

izmantojot arī pārnesumus no iepriekšējiem finanšu gadiem. 

 

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Eiropas politiskās partijas un Eiropas 

politiskie fondi var pieņemt ziedojumus no 

fiziskām vai juridiskām personām, kas 

nepārsniedz EUR 25 000 gadā no viena 

līdzekļu devēja, neskarot 5. punktu. 

1. Eiropas politiskās partijas un Eiropas 

politiskie fondi var pieņemt ziedojumus no 

fiziskām vai juridiskām personām, neskarot 

5. punktu. 

Pamatojums 

Tā kā mērķis ir rosināt politiskās partijas veidot pašu resursus, priekšlikuma mērķis ir atcelt 

ierobežojumus ziedojuma summai, ko gada laikā drīkst saņemt no viena ziedotāja. 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 5. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) ziedojumus no Eiropas Parlamenta 

politisko grupu budžeta, 

(b) ziedojumus no Eiropas Parlamenta 

politisko grupu budžeta, tomēr ieguldījums 

kopīgu pasākumu rīkošanā netiek 

uzskatīts par ziedojumu, 



 

PE498.012v03-00 52/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Pamatojums 

Bieži vien, ja tas nāk par labu kopīgiem politiskiem vai sociāliem mērķiem, Eiropas politiskās 

partijas un Eiropas Parlamenta politiskās grupas rīko kopīgus pasākumus (piemēram, 

konferences, seminārus, publiskas debates). Šādos gadījumos Eiropas Parlamenta politiskās 

grupas līdzdalība ar pasākuma rīkošanu saistīto izmaksu segšanā ir pilnībā pieļaujama un 

netiks uzskatīta par ziedojumu. 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 5. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(c) ziedojumus no uzņēmumiem, attiecībā 

uz kuriem valsts iestādes var tieši vai 

netieši īstenot dominējošu ietekmi atbilstīgi 

savām īpašumtiesībām uz tiem, savai 

finansiālai līdzdalībai tajos vai 

noteikumiem, kuri attiecas uz šiem 

uzņēmumiem, 

(c) ziedojumus no uzņēmumiem, attiecībā 

uz kuriem valsts iestādes var tieši vai 

netieši īstenot dominējošu ietekmi atbilstīgi 

savām īpašumtiesībām uz tiem, savai 

finansiālai līdzdalībai tajos vai 

noteikumiem, kuri attiecas uz katru 

attiecīgo uzņēmumu, 

 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 5. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(d) ziedojumus no jebkuras trešās valsts 

iestādes, tostarp no uzņēmumiem, attiecībā 

uz kuriem šīs valsts iestādes var tieši vai 

netieši īstenot dominējošu ietekmi atbilstīgi 

savām īpašumtiesībām uz tiem, savai 

finansiālai līdzdalībai tajos vai 

noteikumiem, kuri attiecas uz šiem 

uzņēmumiem. 

(d) ziedojumus no jebkuras trešās valsts 

iestādes, tostarp no uzņēmumiem, attiecībā 

uz kuriem šīs valsts iestādes var tieši vai 

netieši īstenot dominējošu ietekmi atbilstīgi 

savām īpašumtiesībām uz tiem, savai 

finansiālai līdzdalībai tajos vai 

noteikumiem, kuri attiecas uz katru 

attiecīgo uzņēmumu. 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

16. pants – 2. punkts 



 

RR\934378LV.doc 53/66 PE498.012v03-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Jebkurai fiziskai vai juridiskai personai, 

kas ziedo Eiropas politiskajai partijai vai 

Eiropas politiskajam fondam attiecīgajā 

valstī vai citās valstīs, piemēro tādu pašu 

nodokļu režīmu, kāds ir piemērojams 

ziedojumiem politiskai partijai vai 

politiskajam fondam, kura mītne atrodas 

dalībvalstī, kuras rezidents nodokļu 

vajadzībām ir līdzekļu devējs. 

2. Neskarot dalībvalstīs spēkā esošās 

robežvērtības un šo valstu nodokļu tiesību 

aktu autonomiju, jebkurai fiziskai vai 

juridiskai personai, kas ziedo Eiropas 

politiskajai partijai vai Eiropas 

politiskajam fondam attiecīgajā valstī vai 

citās valstīs, piemēro tādu pašu nodokļu 

režīmu, kāds ir piemērojams ziedojumiem 

politiskai partijai vai politiskajam fondam, 

kura mītne atrodas dalībvalstī, kuras 

rezidents nodokļu vajadzībām ir līdzekļu 

devējs. 

Pamatojums 

Ar šo grozījumu tiek mēģināts precizēt minētās regulas darbības jomu, kas Komisijas tekstā 

nav izteikta pietiekami skaidri. 

 

Grozījums Nr.  13 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu finansējumu no Eiropas 

Savienības vispārējā budžeta vai no 

jebkāda cita avota neizmanto, lai finansētu 

valsts, reģionālās vai vietējās tautas 

nobalsošanas kampaņas. 

3. Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu finansējumu no Eiropas 

Savienības vispārējā budžeta vai no 

jebkāda cita avota neizmanto, lai finansētu 

valsts, reģionālās vai vietējās tautas 

nobalsošanas kampaņas, izņēmuma kārtā 

tas neattiecas uz Eiropas politiskajām 

partijām, kad tās rīko kampaņu par ES 

tiesību aktiem vai referendumu, kas tieši 

saistīts ar kādas ES iestādes darbību.  

Pamatojums 

Eiropas politiskajām partijām nevar liegt līdzdalību valstu, reģionāla vai vietēja mēroga 

tautas nobalsošanas kampaņās, ja nobalsošana attiecas uz Eiropas Savienības darbību vai 

jautājumiem, kas ietilpst ES kompetencē. Kā organizācijām, kas tiešām pauž Eiropas mēroga 

viedokli, Eiropas politiskajām partijām ir jāpiedalās šajā demokrātiskajā procesā. 

 



 

PE498.012v03-00 54/66 RR\934378LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  14 

Regulas priekšlikums 

22. pants – 7. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

7. Sodi saskaņā ar šo pantu ir piemērojami 

visām Eiropas politiskajām partijām un 

Eiropas politiskajiem fondiem neatkarīgi 

no tā, vai tie saņem Savienības 

finansējumu. Atbildīgais kredītrīkotājs var 

piemērot administratīvus un/vai finansiālus 

sodus saskaņā ar Finanšu regulas [96. 

panta 2. punktu] un tās piemērošanas 

noteikumu [145.] pantu visām Eiropas 

politiskajām partijām vai Eiropas 

politiskajiem fondiem, uz kuriem attiecas 

kāds no Finanšu regulas [96. panta 

1. punktā] minētajiem gadījumiem, ko 

neaptver neviens no šā panta punktiem. 

7. Sodi saskaņā ar šo pantu ir piemērojami 

visām Eiropas politiskajām partijām un 

Eiropas politiskajiem fondiem, kas ir atzīti 

atbilstīgi šīs regulas noteikumiem, 
neatkarīgi no tā, vai tie saņem, vai 

nesaņem Savienības finansējumu. 

Līgumslēdzēja iestāde var piemērot 

administratīvus un/vai finansiālus sodus 

saskaņā ar Finanšu regulas 109. panta 

2. punktu un tās piemērošanas noteikumu 

145. pantu visām Eiropas politiskajām 

partijām vai Eiropas politiskajiem fondiem, 

uz kuriem attiecas kāds no Finanšu regulas 

109. panta 1. punktā minētajiem 

gadījumiem, ko neaptver neviens no šā 

panta punktiem. 

Pamatojums 

Precizējums: uz partijām vai fondiem joprojām attiecas noteikumi par ziedojumu 

pārredzamību, pat ja tie vēl nav pieteikušies Eiropas finansējuma saņemšanai vai to vēl nav 

saņēmuši papildus pašu resursiem. 

 

Grozījums Nr.  15 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 1. punkts – ievaddaļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Reģistrs attiecīgi šim nolūkam izveidotā 

tīmekļa vietnē publicē: 

1. Vēlākais četras nedēļas pēc 

paziņošanas datuma vai pēc tam, kad 

Eiropas Parlaments ir pieņēmis savu 

lēmumu, reģistrs attiecīgi šim nolūkam 

izveidotā tīmekļa vietnē publicē: 

Pamatojums 

Tā vietā, lai strikti ievērotu tikai a) un b) apakšpunktos noteiktās prasības, būtu jāparedz 

viena mēneša termiņš visa veida informācijas publicēšanai tīmekļa vietnē. 



 

RR\934378LV.doc 55/66 PE498.012v03-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  16 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 1. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) visu reģistrēto Eiropas politisko partiju 

un Eiropas politisko fondu nosaukumus un 

statūtus kopā ar dokumentiem, kas 

iesniegti kā daļa no reģistrācijas 

pieteikuma saskaņā ar 6. panta 3. punktu, 

vēlākais četras nedēļas pēc tam, kad 

Eiropas Parlaments ir pieņēmis savu 

lēmumu, un pēc šā datuma visus 

grozījumus, ko Eiropas Parlamentam 

paziņo saskaņā ar 6. panta 6. un 7. punktu, 

(a) visu reģistrēto Eiropas politisko partiju 

un Eiropas politisko fondu nosaukumus un 

statūtus kopā ar dokumentiem, kas 

iesniegti kā daļa no reģistrācijas 

pieteikuma saskaņā ar 6. panta 3. punktu, 

un pēc šā datuma visus grozījumus, ko 

Eiropas Parlamentam paziņo saskaņā ar 

6. panta 6. un 7. punktu, 

Pamatojums 

Tehnisks labojums, kas jāveic, jo tiek grozīts 24. panta 1. punkta pirmais teikums. 

 

Grozījums Nr.  17 

Regulas priekšlikums 

24. pants – 1. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) to pieteikumu sarakstu, kas nav 

apstiprināti, kopā ar dokumentiem, kas 

iesniegti kopā ar reģistrācijas pieteikumu 

saskaņā ar 6. panta 3. punktu, un 

noraidīšanas iemeslus vēlākais četras 

nedēļas pēc tam, kad Eiropas Parlaments 

pieņēmis savu lēmumu, 

(b) to pieteikumu sarakstu, kas nav 

apstiprināti, kopā ar dokumentiem, kuri 

iesniegti kopā ar reģistrācijas pieteikumu 

saskaņā ar 6. panta 3. punktu, un 

noraidīšanas iemeslus, 

Pamatojums 

Tehnisks labojums, kas jāveic, jo tiek grozīts 24. panta 1. punkta pirmais teikums. 

 

Grozījums Nr.  18 

Regulas priekšlikums 

25. pants – 3. punkts 



 

PE498.012v03-00 56/66 RR\934378LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Eiropas Parlaments un komiteja, kas 

minēta 7. panta 2. punktā, nodrošina, ka 

personas datus, ko tie vāc saskaņā ar šo 

regulu, neizmanto citiem mērķiem, kā vien 

lai nodrošinātu Eiropas politisko partiju un 

Eiropas politisko fondu finansēšanas un 

dalības Eiropas politiskajās partijās 

likumību, pareizību un pārredzamību. Tās 

iznīcina šos personas datus vēlākais 

24 mēnešus pēc tam, kad ir publicētas 

attiecīgās daļas saskaņā ar 24. pantu. 

3. Eiropas Parlaments un komiteja, kas 

minēta 7. panta 2. punktā, nodrošina, ka 

personas datus, ko tie vāc saskaņā ar šo 

regulu, neizmanto citiem mērķiem, kā vien 

lai nodrošinātu Eiropas politisko partiju un 

Eiropas politisko fondu finansēšanas un 

dalības Eiropas politiskajās partijās 

likumību, pareizību un pārredzamību. Tās 

iznīcina šos personas datus vēlākais 

36 mēnešus pēc tam, kad ir publicētas 

attiecīgās daļas saskaņā ar 24. pantu. 

Pamatojums 

Atšķirībā no Finanšu regulas 13. panta noteikumiem Komisijas priekšlikumā tiek piedāvāta 

labvēlīgāka „n+2” pārnešanas kārtība, ļaujot konkrētajam finanšu gadam paredzētās 

apropriācijas izmantot laika posmā, kas kopumā aptver trīs finanšu gadus. Attiecīgi līdz 

36 mēnešiem būtu jāpagarina personas datu iznīcināšanai noteiktais termiņš. 

Grozījums Nr.  19 

Regulas priekšlikums 

26. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Eiropas Parlaments izstrādā 

administratīvas pārsūdzības procedūras 

attiecībā uz visiem lēmumiem, kas saistīti 

ar statūtu reģistrāciju, finansējumu vai 

sodiem. 

1. Eiropas Parlaments izstrādā ātras un 

pārredzamas administratīvas pārsūdzības 

procedūras attiecībā uz visiem lēmumiem, 

kas saistīti ar statūtu reģistrāciju, 

finansējumu vai sodiem. 

Pamatojums 

Ņemot vērā iespējamos sodus, ar šo grozījumu tiek mēģināts pastiprināt nepieciešamību 

ieviest stingras un atbilstīgas procedūras attiecībā uz pārsūdzēšanu administratīvā kārtā. 

 

 

 

 

 



 

RR\934378LV.doc 57/66 PE498.012v03-00 

 LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu statuss un 

finansēšana 

Atsauces COM(2012)0499 – C7-0288/2012 – 2012/0237(COD) 

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

AFCO 

22.10.2012 
   

Atzinumu sniedza 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

BUDG 

22.10.2012 

Atzinumu sagatavoja 

       Iecelšanas datums 

Edit Herczog 

3.10.2012 

Pieņemšanas datums 23.1.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

29 

1 

3 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Marta Andreasen, Zuzana Brzobohatá, Jean-Luc Dehaene, José Manuel 

Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, Salvador Garriga Polledo, 

Ingeborg Gräßle, Lucas Hartong, Monika Hohlmeier, Anne E. Jensen, 

Ivailo Kalfin, Sergej Kozlík, Jan Kozłowski, Alain Lamassoure, 

Giovanni La Via, Claudio Morganti, Jan Mulder, Juan Andrés Naranjo 

Escobar, Nadezhda Neynsky, Dominique Riquet, Potito Salatto, Alda 

Sousa, László Surján, Derek Vaughan, Angelika Werthmann 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

François Alfonsi, Edit Herczog, Paul Rübig, Peter Šťastný, Georgios 

Stavrakakis, Theodor Dumitru Stolojan, Gianluca Susta, Nils Torvalds 

 
 



 

PE498.012v03-00 58/66 RR\934378LV.doc 

LV 

 

 

23.1.2013 

JURIDISKĀS KOMITEJAS ATZINUMS 

Konstitucionālo jautājumu komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas politisko partiju un 

Eiropas politisko fondu statusu un finansēšanu 

(COM(2012)0499 – C7-0288/2012 – 2012/0237(COD)) 

Atzinumu sagatavoja: Luigi Berlinguer 

 

 

ĪSS PAMATOJUMS 

Atzinuma sagatavotājs atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu regulai par Eiropas politisko 

partiju un Eiropas politisko fondu statusu un finansēšanu. Priekšlikumā ir ietverti daži svarīgi 

ierosinājumi, ko Parlaments bija paudis 2011. gada aprīļa rezolūcijā, un tādējādi tas paredz 

iespēju pilnībā un efektīvi atzīt politisko partiju nozīmi Eiropas Savienībā, kā paredzēts 

Lisabonas līgumā (LES 10. pants) un Pamattiesību hartā. 

Viens no galvenajiem Juridisko komiteju interesējošiem jautājumiem ir jaunais juridiskās 

personas statuss, kas tiks piešķirts Eiropas politiskajām partijām. Regulas priekšlikumā ir 

paredzēts, ka atbilstoši Savienības tiesību aktiem izveidotas juridiskās personas statuss ir 

papildinošs un pāri stāvošs tādas juridiskās personas statusam, kura jau ir izveidota saskaņā ar 

valsts tiesību aktiem. Mērķis ir izvairīties no dubultu standartu piemērošanas dalībvalstīs, 

balansējot starp noteikumiem, kas tiek piemēroti valsts mēroga partijām, un, no otras puses, 

paredzot citus kritērijus Eiropas partijām. Mērķis ir arī mazināt dalībvalstu pretestību šim 

priekšlikumam. 

Faktiski partijai vai fondam, lai tie varētu reģistrēties un saņemt juridiskās personas statusu 

atbilstoši Savienības tiesību aktiem, jau ir jābūt juridiskai personai (apvienībai vai tml.) 

atbilstoši kādas dalībvalsts tiesību aktiem, un ir jāreģistrē mītne šajā dalībvalstī. 

Juridiskās komitejas skatījumā ārkārtīgi svarīgi ir arī noteikumi par iekšējo pārvaldību, jo tie 

nosaka ne vien pilnveidotus un vienotus atbildības un pārredzamības kritērijus, bet arī paver 

ceļu plašākai pozitīvai ietekmei uz valstu mēroga partiju iekšējiem noteikumiem un rīcību. 

Priekšlikumā ir ierosināts, kādi elementi ir jāietver statūtos, lai garantētu demokrātiskus 

iekšējos procesus, piemēram, biedru tiesības un pienākumi, biedru kopsapulces darbības 



 

RR\934378LV.doc 59/66 PE498.012v03-00 

 LV 

principi un visu pārējo pārvaldes institūciju ievēlēšanas un lēmumu pieņemšanas kārtība. Šajā 

ziņā ļoti svarīga, protams, ir arī atsauce uz iespēju dzēst partiju no reģistra, ja tā neievēro 

obligātos iekšējās demokrātijas noteikumus. 

Ārkārtīgi svarīgs jautājums Juridiskās komitejas skatījumā ir priekšlikuma izskatīšanas grafiks 

Eiropas Parlamentā — lai garantētu efektīvu regulas pieņemšanu, Juridiskā komiteja iesaka 

Eiropas Parlamentam pieņemt nostāju jau laikus, lai nodrošinātu pienācīgu sagatavošanos 

2014. gada pavasarī gaidāmajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām. 

 

GROZĪJUMI 

Juridiskā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Konstitucionālo jautājumu komiteju 

ziņojumā iekļaut šādus grozījumus: 

 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

9.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (9a) Eiropas politiskajām partijām un 

fondiem būtu jāparedz iespēja nodarbināt 

personālu atbilstīgi Eiropas Savienības 

pārējo darbinieku nodarbināšanas 

kārtības 2. panta c) punktam ar tādiem 

pašiem nosacījumiem, kādi attiecas uz 

Eiropas Parlamenta politiskajām grupām. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

10. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(10) Eiropas politiskajām partijām un to 

saistītajiem Eiropas politiskajiem fondiem, 

kas vēlas, lai tos par tādiem atzīst Eiropas 

līmenī, izmantojot Eiropas tiesisko statusu, 

un kas vēlas saņemt finansējumu no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta, būtu 

(10) Eiropas politiskajām partijām un to 

saistītajiem Eiropas politiskajiem fondiem, 

kas vēlas, lai tos par tādiem atzīst Eiropas 

līmenī, izmantojot Eiropas tiesisko statusu, 

un kas vēlas saņemt finansējumu no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta, būtu 



 

PE498.012v03-00 60/66 RR\934378LV.doc 

LV 

jāatbilst noteiktiem principiem un jāizpilda 

noteikti nosacījumi. Jo īpaši ir 

nepieciešams, lai Eiropas politiskās partijas 

un ar tām saistītie Eiropas politiskie fondi 

ievērotu vērtības, kas ir Eiropas Savienības 

pamatā, kuras izklāstītas Līguma par 

Eiropas Savienību 2. pantā un Eiropas 

Savienības Pamattiesību hartā. 

jāatbilst noteiktiem principiem un jāizpilda 

noteikti nosacījumi. Jo īpaši ir 

nepieciešams, lai Eiropas politiskās partijas 

un ar tām saistītie Eiropas politiskie fondi 

ievērotu vērtības, kas ir Eiropas Savienības 

pamatā, kuras izklāstītas Līguma par 

Eiropas Savienību 2. pantā un Eiropas 

Savienības Pamattiesību hartā. Lai 

politiskajā sacensībā būtu iespējams 

iesaistīties jaunām organizācijām, 

tādējādi Eiropas Savienībā sekmējot 

dinamisku demokrātisko procesu, un lai 

nodrošinātu, ka šajā regulā paredzētajiem 

pārredzamības un uzraudzības 

noteikumiem atbilst maksimāli liels skaits 

partiju apvienību, Eiropas politiskās 

partijas reģistrācijas slieksnim vajadzētu 

būt tādam, lai formālā skatījumā labi 

organizētām starpvalstiskām politiskām 

apvienībām būtu viegli to izpildīt, un 

nebūtu jāizvirza nosacījums par 

sekmīgiem vēlēšanu rezultātiem. 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

11. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(11) Būtu jānosaka principi un minimuma 

prasības attiecībā uz Eiropas politisko 

partiju pārvaldību un iekšējo organizāciju, 

jo īpaši, lai panāktu apņemšanos ievērot 

augstus partijas iekšējās demokrātijās 

standartus. Eiropas politisko partiju vai 

Eiropas politisko fondu statūtos būtu 

jāiekļauj administratīvo un juridisko 

pamatnoteikumu virkne. 

(11) Būtu jānosaka principi un minimuma 

prasības attiecībā uz Eiropas politisko 

partiju pārvaldību un iekšējo organizāciju, 

jo īpaši, lai panāktu apņemšanos ievērot 

augstus partijas iekšējās demokrātijās 

standartus, sevišķi attiecībā uz kandidātu 

izvirzīšanu un vēlēšanu sarakstu 

sastādīšanu Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām, ko veic Eiropas politisko 

partiju sastāvā esošās partijas. Eiropas 

politisko partiju vai Eiropas politisko fondu 

statūtos būtu jāiekļauj administratīvo un 

juridisko pamatnoteikumu virkne. 

 

Grozījums Nr.  4 



 

RR\934378LV.doc 61/66 PE498.012v03-00 

 LV 

Regulas priekšlikums 

12. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(12) Tiesības pretendēt uz finansējumu no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta būtu 

jāattiecina tikai uz tām Eiropas 

politiskajām partijām un to saistītajiem 

Eiropas politiskajiem fondiem, kas ir atzīti 

par tādiem un ieguvuši Eiropas tiesisko 

statusu. Kaut arī ir īpaši svarīgi nodrošināt, 

lai nosacījumi kļūšanai par Eiropas 

politisko partiju nebūtu pārmērīgi un tos 

bez piepūles varētu izpildīt organizētas un 

nopietnas politisko partiju vai fizisku 

personu vai partiju un fizisku personu 

starpvalstu apvienības, tikpat svarīgi ir 

izveidot samērīgus kritērijus ierobežotu 

līdzekļu piešķiršanai no Eiropas Savienības 

budžeta, kuri objektīvi parāda Eiropas 

politiskās partijas patiesi Eiropas mēroga 

mērķus un reālu elektorāta atbalstu. Šādu 

kritēriju vislabāk ir pamatot ar Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu rezultātiem, kurās 

Eiropas politiskajām partijām ir pienākums 

piedalīties saskaņā ar šo regulu un kas 

sniedz precīzus rādītājus par elektorāta 

atbalstu Eiropas politiskajai partijai. Tiem 

būtu jāatspoguļo Eiropas Parlamenta loma, 

kas tam Līguma par Eiropas Savienību 

10. panta 2. punktā piešķirta, lai tieši 

pārstāvētu Savienības pilsoņus, kā arī 

Eiropas politiskās partijas uzdevums 

pilnībā piedalīties Savienības 

demokrātiskajā dzīvē un kļūt par aktīvu 

dalībnieku Eiropas pārstāvības 

demokrātijā, lai efektīvi paustu Savienības 

pilsoņu domas, uzskatus un politisko gribu. 

Tiesības saņemt finansējumu no Eiropas 

Savienības vispārējā budžeta tāpēc būtu 

jāattiecina tikai uz tām Eiropas 

politiskajām partijām, ko Eiropas 

Parlamentā pārstāv vismaz viens partijas 

biedrs, un uz tiem Eiropas politiskajiem 

fondiem, kas piesakās caur tādu Eiropas 

politisko partiju, ko Eiropas Parlamentā 

pārstāv vismaz viens partijas biedrs. 

(12) Tiesības pretendēt uz finansējumu no 

Eiropas Savienības vispārējā budžeta būtu 

jāattiecina tikai uz tām Eiropas 

politiskajām partijām un to saistītajiem 

Eiropas politiskajiem fondiem, kas ir atzīti 

par tādiem un ieguvuši Eiropas tiesisko 

statusu. Kaut arī ir īpaši svarīgi nodrošināt, 

lai nosacījumi kļūšanai par Eiropas 

politisko partiju nebūtu pārmērīgi un tos 

bez piepūles varētu izpildīt organizētas un 

nopietnas politisko partiju vai fizisku 

personu vai partiju un fizisku personu 

starpvalstu apvienības, tikpat svarīgi ir 

izveidot samērīgus kritērijus ierobežotu 

līdzekļu piešķiršanai no Eiropas Savienības 

budžeta, kuri objektīvi parāda Eiropas 

politiskās partijas patiesi Eiropas mēroga 

mērķus un reālu elektorāta atbalstu. Šādu 

kritēriju vislabāk ir pamatot ar Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu rezultātiem, kurās 

Eiropas politiskajām partijām ir pienākums 

piedalīties saskaņā ar šo regulu un kas 

sniedz precīzus rādītājus par elektorāta 

atbalstu Eiropas politiskajai partijai. Tiem 

būtu jāatspoguļo Eiropas Parlamenta loma, 

kas tam Līguma par Eiropas Savienību 

10. panta 2. punktā piešķirta, lai tieši 

pārstāvētu Savienības pilsoņus, kā arī 

Eiropas politiskās partijas uzdevums 

pilnībā piedalīties Savienības 

demokrātiskajā dzīvē un kļūt par aktīvu 

dalībnieku Eiropas pārstāvības 

demokrātijā, lai efektīvi paustu Savienības 

pilsoņu domas, uzskatus un politisko gribu. 

Tiesības saņemt finansējumu no Eiropas 

Savienības vispārējā budžeta tāpēc būtu 

jāattiecina tikai uz tām Eiropas 

politiskajām partijām, ko Eiropas 

Parlamentā pārstāv vismaz viens partijas 

biedrs vai kas pēdējās Eiropas Parlamenta 

vēlēšanās ievērojamā skaitā dalībvalstu 

saņēmušas nepieciešamo vēlētāju atbalsta 

minimumu, un uz tiem Eiropas 



 

PE498.012v03-00 62/66 RR\934378LV.doc 

LV 

politiskajiem fondiem, kas piesakās caur 

tādu Eiropas politisko partiju, ko Eiropas 

Parlamentā pārstāv vismaz viens partijas 

biedrs. 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 1. punkts – b apakšpunks – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) tā ir pārstāvēta ar Eiropas Parlamenta 

locekļiem vismaz vienā ceturtdaļā 

dalībvalstu vai valstu parlamentos, vai 

reģionālajos parlamentos vai reģionālajās 

asamblejās, vai  

b) tā vai tajā ietilpstošās partijas ir 

pārstāvētas vismaz vienā ceturtdaļā 

dalībvalstu, un šo pārstāvību nodrošina 

Eiropas Parlamenta deputāti, valstu 

parlamentu deputāti vai tādu reģionālo 

parlamentu vai asambleju deputāti, kam 

piešķirtas likumdošanas pilnvaras un par 

ko ir informēts Eiropas Parlaments, vai 

 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 1. punkts – ea apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 ea) tā nodrošina abu dzimumu pārstāvību 

savās iekšējās institūcijās un sekmē 

dzimumu paritāti, sastādot kandidātu 

sarakstus vēlēšanām. 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 2. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

d) visu vadības struktūrvienību 

demokrātiskas vēlēšanas un demokrātisku 

lēmumu pieņemšanas procesu, norādot 

katras struktūrvienības pilnvaras, 

pienākumus un sastāvu, ietverot amatā 

d) visu pārējo vadības institūciju 

demokrātiskas vēlēšanas un demokrātisku 

lēmumu pieņemšanas procesu, norādot 

katras institūcijas pilnvaras, pienākumus 

un sastāvu, ietverot amatā iecelšanas un 



 

RR\934378LV.doc 63/66 PE498.012v03-00 

 LV 

iecelšanas un atbrīvošanas no amata 

kārtību un skaidrus un pārredzamus 

kritērijus kandidātu atlasei un amatpersonu 

ievēlēšanai, kuru pilnvarām jābūt 

ierobežotām laikā, taču tās var būt 

atjaunojamas, 

atbrīvošanas no amata kārtību un skaidrus 

un pārredzamus kritērijus kandidātu atlasei, 

kuras pamatā jābūt demokrātiskai 

procedūrai, un amatpersonu ievēlēšanai, 

kuru pilnvarām jābūt ierobežotām laikā, 

taču tās var būt atjaunojamas, 

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 2. punkts – ea apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 ea) tajā ietilpstošo partiju pienākumu 

izvirzīt kandidātus Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām atklātā un demokrātiskā 

procesā, kas paredz visiem partijas 

biedriem iespēju aktīvi un pasīvi 

piedalīties kandidātu izvirzīšanas procesā 

un lēmumu pieņemšanā par secību, kādā 

kandidātus iekļauj vēlēšanu sarakstos, 

 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

9. pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu pilnībā juridiski atzīst 

visās dalībvalstīs un tiem piemīt pilna 

tiesībspēja un rīcībspēja. 

Eiropas politiskajai partijai un Eiropas 

politiskajam fondam visās dalībvalstīs 

piemīt pilna tiesībspēja un rīcībspēja. 

 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

10. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Jautājumos, kurus šī regula 2. Jautājumos, kurus šī regula vai attiecīgie 



 

PE498.012v03-00 64/66 RR\934378LV.doc 

LV 

nereglamentē, vai - ja jautājumi ir 

reglamentēti daļēji – attiecībā uz 

aspektiem, kas nav ietverti regulā, Eiropas 

politisko partiju un Eiropas politisko fondu 

dalībvalstī, kurā atrodas partijas vai fonda 

mītne, reglamentē tie valsts tiesību akti, 

kuri piemērojami juridiskajai formai, kas 

norādīta partijas vai fonda statūtos. 

Darbību, ko Eiropas politiskā partija un 

Eiropas politiskais fonds veic citās 

dalībvalstīs, reglamentē attiecīgie šo 

dalībvalstu tiesību akti. 

statūti nereglamentē vai reglamentē tikai 

daļēji, Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu reglamentē tās dalībvalsts 

tiesību akti, kurā atrodas partijas vai fonda 

mītne. Darbību, ko Eiropas politiskā partija 

un Eiropas politiskais fonds veic citās 

dalībvalstīs, reglamentē attiecīgie šo 

dalībvalstu tiesību akti. 

 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu finansējumu no Eiropas 

Savienības vispārējā budžeta vai no 

jebkāda cita avota neizmanto, lai finansētu 

valsts, reģionālās vai vietējās tautas 

nobalsošanas kampaņas. 

3. Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu finansējumu no Eiropas 

Savienības vispārējā budžeta vai no 

jebkāda cita avota neizmanto, lai finansētu 

valsts, reģionālās vai vietējās tautas 

nobalsošanas kampaņas, izņemot 

gadījumu, ja attiecīgā nobalsošana 

attiecas uz jautājumiem, kas saistīti ar 

Eiropas Savienību. 

 

 

 



 

RR\934378LV.doc 65/66 PE498.012v03-00 

 LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu statuss un 

finansēšana 

Atsauces COM(2012)0499 – C7-0288/2012 – 2012/0237(COD) 

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

AFCO 

22.10.2012 
   

Atzinumu sniedza 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

JURI 

22.10.2012 

Atzinumu sagatavoja 

       Iecelšanas datums 

Luigi Berlinguer 

10.10.2012 

Izskatīšana komitejā 18.12.2012    

Pieņemšanas datums 22.1.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

21 

1 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Raffaele Baldassarre, Luigi Berlinguer, Sebastian Valentin Bodu, 

Françoise Castex, Christian Engström, Giuseppe Gargani, Lidia Joanna 

Geringer de Oedenberg, Sajjad Karim, Antonio Masip Hidalgo, Jiří 

Maštálka, Evelyn Regner, Francesco Enrico Speroni, Dimitar Stoyanov, 

Rebecca Taylor, Rainer Wieland, Cecilia Wikström, Tadeusz Zwiefka 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Piotr Borys, Vytautas Landsbergis, Eva Lichtenberger, Dagmar Roth-

Behrendt, József Szájer, Axel Voss 

 
 

 



 

PE498.012v03-00 66/66 RR\934378LV.doc 

LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu statuss un 

finansēšana 

Atsauces COM(2012)0499 – C7-0288/2012 – 2012/0237(COD) 

Datums, kad to iesniedza EP 12.9.2012    

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

AFCO 

22.10.2012 
   

Komiteja(-s), kurai(-ām) ir lūgts sniegt 

atzinumu 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

BUDG 

22.10.2012 

JURI 

22.10.2012 
  

Referents(-e/-i/-es) 

       Iecelšanas datums 

Marietta 

Giannakou 

17.9.2012 

   

Izskatīšana komitejā 9.10.2012 26.11.2012 18.12.2012 21.1.2013 

 4.2.2013 18.2.2013 14.3.2013 19.3.2013 

Pieņemšanas datums 15.4.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

14 

8 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Andrew Henry William Brons, Carlo Casini, Andrew Duff, Roberto 

Gualtieri, Enrique Guerrero Salom, Daniel Hannan, Stanimir Ilchev, 

Constance Le Grip, David Martin, Paulo Rangel, Algirdas Saudargas, 

Rafał Trzaskowski, Manfred Weber, Luis Yáñez-Barnuevo García 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

John Stuart Agnew, Zuzana Brzobohatá, Marietta Giannakou, Helmut 

Scholz, György Schöpflin, Alexandra Thein 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

François Alfonsi, Syed Kamall, Georgios Koumoutsakos 

Iesniegšanas datums 24.4.2013 

 
 


